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Budżet z awanturą w tle
POWIAT  Na ostatniej w 2016 roku sesji radni opozycyjni w interpelacjach nie odpuścili sprawy sprzedaży 
szpitala. Nie obyło się bez ostrej wymiany zdań i uszczypliwości, gdy poszło o pieniądze. Jeden z radnych 
chce wytoczyć proces o zniesławienie, a mieszkaniec domaga się referendum o odwołanie władz powiatu
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Gmina Ryńsk
Powrót do przeszłości 
Wraz z początkiem roku gmina Wą-
brzeźno zmieniła nazwę na gminę 
Ryńsk. Co ta zmiana oznacza dla 
mieszkańców?
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Dębowa Łąka
Bezpieczniej w gminie
Strażacy ochotnicy z Dębowej Łąki 
cieszą się z zakupu fabrycznie no-
wego wozu bojowego do akcji ga-
śniczych i ratunkowych. Koszt za-
kupu pojazdu to ponad 600 tys. zł
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Wywiad
Czy postanowienia mają sens?
Jedni chcą rzucić palenie albo 
schudnąć. Dlaczego przełom sprzy-
ja podejmowaniu postanowień? Jak 
często realizujemy noworoczne za-
łożenia? Z socjologiem Andrzejem 
Twardzikiem rozmawiał Andrzej 
Korpalski
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Łyżwiarstwo
14 stycznia w Toruniu 
zatańczą na lodzie 
14 stycznia zapraszamy na galę fi-
nałową łyżwiarstwia figurowego, 
wieńczącą zawody Mentor Toruń 
Cup 2017
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Człowiek z pasją
Plebiscyt tygodnika CWA
Zakończyliśmy prezentację kandy-
datów do tytułu „Człowieka z pasją 
tygodnika CWA”. Przypominamy 
ich sylwetki i zachęcamy do głoso-
wania

Wśród przyjętych tego dnia 
uchwał najwięcej emocji wywo-
łały tematy finansowe. Mimo to 
budżet na rok 2017 został przy-
jęty dziewięcioma głosami za, 
przy trzech przeciwnych i trzech 
wstrzymujących się. Starosta 
Krzysztof Maćkiewicz odpowia-
dał na pytania radnych w spra-
wie nowego budżetu, którego 
projekt został wcześniej przed-
łożony zarówno radzie powiatu, 
jak też Regionalnej Izbie Obra-
chunkowej w Bydgoszczy.

Wątpliwości wyrażał m.in. 
radny Mieczysław Toś, który 
chciał poznać wysokość zadłu-
żenia spółki „Drogi powiatowe 
sp. z o.o.” na koniec 2016 roku. 
Według radnego może to być ok. 
9 milionów złotych, dlatego po-
prosił o precyzyjną informację. 
Starosta Krzysztof Maćkiewicz 
wyjaśnił, że nie może od razu 
udzielić dokładnej odpowiedzi, 
ale zobowiązania spółki dotyczą 
zrealizowanej inwestycji, czyli 
modernizacji drogi Wąbrzeźno – 
Kowalewo Pomorskie.

Radni drążą temat 
sprzedaży szpitala
Radni Mieczysław Toś i Jo-

lanta Broniewska złożyli na sesji 
rozbudowane interpelacje, dlate-
go odpowiedzi starosty zostaną 
przygotowane na piśmie w póź-
niejszym terminie. Radny Toś 
poprosił o wyjaśnienie szeregu 
spraw związanych z umową na 
przekształcenie szpitala w Wą-

brzeźnie w spółkę prawa handlo-
wego. Wskazał, że otrzymał treść 
umowy między zarządem po-
wiatu a Zakładem Usług Konsul-
tingowych Know How sp. z o.o. 
w Szczecinie (przy udziale spółki 
Grupa Nowy Szpital), jednak nie 
uzyskał istotnych załączników. 

– Bez tych załączników umo-
wa jest niekompletna, stąd wyni-
kają moje pytania – uzasadniał 
radny. 

Interesowało go m.in. jaki był 
zakres i wartość umowy z NFZ na 
świadczenie usług medycznych 
z ZOZ SP (w 2008 r. - red.), co się 
stanie, kiedy NFZ ograniczy fi-
nansowanie usług medycznych, 
nie finansując szpitali prywat-
nych, jaka jest wartość majątku 
ruchomego przekazanego spółce 
i na jakich zasadach (określonych 
w odrębnych umowach umoż-
liwienia korzystania z majątku 
ruchomego do czasu jego naby-
cia przez spółkę), kiedy i za jaką 
kwotę odkupiła ona majątek ru-
chomy, na jakich zasadach prze-
kazano spółce majątek stano-
wiący nieruchomości, jaka była 
wysokość zadłużenia ZOZ SP i jak 
następowała jego spłata? Radny 
chciał także dowiedzieć się, co 
się stanie, kiedy w wyniku prze-
targu, dotychczas użytkowane 
przez spółkę Nowy Szpital nieru-
chomości, zostaną nabyte przez 
innego nabywcę, nawet prowa-
dzącego taką samą działalność? 
I co będzie, jeśli spółka po naby-

ciu nieruchomości sprzeda cały 
majątek ruchomy i nieruchomy? 
Czy powiat będzie stać na odku-
pienie szpitala?

Z kolei radna Jolanta Bro-
niewska chciała dowiedzieć się, 
ile do tej pory spłacono długu, 
którego poręczycielem jest po-
wiat od roku przejęcia szpita-
la przez spółkę Nowy Szpital 
oraz ile wynoszą roczne koszty 
utrzymania, tj. pensje, wyna-
jęcie pomieszczenia, telefony 
osób obsługujących dług oraz 
inne koszty płacone z czynszu 
od spółki Nowy Szpital. Pytała 
również, jaka jest realnie kwota 
rocznej spłaty długu ZOZ SP?

Było gorąco. 
Czy będzie proces?
Radna Hanna Kwiatkowska 

dopytywała czy od nowego roku 
w jednostkach organizacyjnych 
powiatu pracownicy nie będą 
otrzymywać dodatku do pensji 
z tytułu wysługi lat? Zauważyła, 
że projekt budżetu nie przewi-
duje wzrostu wynagrodzeń, a od 
stycznia 2017 płaca minimalna 
wrośnie do kwoty 2 tysięcy zło-
tych brutto. Starosta Krzysztof 
Maćkiewicz przekonywał, że ge-
neralnie zasady wynagradzania 
pracowników nie zmienią się, 
nadal będę oni otrzymywać do-
datek zależny od stażu pracy. Nie 
wykluczył jednak, iż w styczniu 
mogą zdarzyć się takie sytuacje, 
że nie wszyscy odczują wzrost 
płacy minimalnej.

Temperatura dyskusji wzro-
sła, kiedy radny Mieczysław Toś 
poddał w wątpliwość sens utwo-
rzenia przed dwoma laty funkcji 
etatowego członka zarządu po-
wiatu. 

– Koszt miesięczny utrzy-
mania etatowego członka zarzą-
du wynosi 7 tys. 302 zł. Składa się 
na to pensja brutto 5 tys. 550 zł 
i koszt pracodawcy w opłatach 
utrzymania stanowiska – uza-
sadniał radny. – Rocznie daje to 
kwotę 87 tysięcy 624 zł. To są pie-
niądze podatników, mieszkańców 
powiatu, to są publiczne pienią-
dze. Za tę kwotę można np. rocz-
nie wyremontować choć jeden 
odcinek drogi w powiecie w gra-
nicach oznaczonych jako teren 
zabudowany. Koszt utrzymania 
radnego Karola Sarneckiego na 
tej funkcji w ujęciu całej kaden-

cji to 350 tysięcy 496 zł – mówił 
radny Mieczysław Toś. 

Nie trzeba było długo czekać 
na odpowiedź radnego Karola 
Sarneckiego, który zakwestiono-
wał opinię radnego Tosia.

– Ponieważ wypowiedź do-
tyczy bezpośrednio mojej osoby, 
muszę zabrać głos. Doceniam 
troskę pana Mieczysława Tosia 
o finanse powiatu, ale szkoda, 
że tej troski nie wykazał przed 
wyborami, kiedy przychodził do 
mnie i oferował fotel wicestaro-
sty, pracę dla mojego brata, zro-
bił dobry wywiad na temat mo-
jej rodziny. To stawia dzisiejszą 
troskę pod znakiem zapytania 
– przekonywał radny Sarnecki. 
Dodał także, iż ma świadomość, 
że jego praca wynagradzana jest 
z wydatków publicznych. 

dokończenie na str. 3

Jerzy Bolla chciałby przeprowadzenia referendum
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Bezpieczniej w gminie
Dębowa Łąka  Strażacy ochotnicy z Dębowej Łąki cieszą się 
z zakupu fabrycznie nowego wozu bojowego do akcji gaśni-
czych i ratunkowych. Koszt zakupu pojazdu to ponad sześćset 
tysięcy złotych. Został pokryty z budżetu gminy oraz środków 
zewnętrznych
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Nowy pojazd to samochód 
pożarniczy typu średniego z na-
pędem 4x4 oraz funkcją do ogra-
niczania stref skażeń. Został 
zbudowany na podwoziu Kama-
za 43502. Jak informują strażacy, 
auto wyposażone zostało m.in. 
w zbiornik na wodę o pojemności 
2500 litrów wody, środek piano-

twórczy, kabinę dla 6 osób, auto-
pompę oraz dodatkowe oświetle-
nie. 

– W wyniku przeprowadzo-
nego przetargu dostawcą pojazdu 
została firma Autobagi Polska Sp. 
z o.o. Cena samochodu pożarni-
czego wyniosła 637 tys. zł brutto 
– informuje wójt Stanisław Sza-

rowski. – Środki na zakup po-
zyskaliśmy m.in. z Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych i Admini-
stracji, Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej, Przedsiębiorstwa Usług 
Komunalnych i Mieszkaniowych 
Ekosystem Sp. z o.o. oraz budżetu 
gminy – wyjaśnia wójt Szarowski. 
– Zakup nowego pojazdu pożar-
niczego pozytywnie wpłynie na 
zwiększenie bezpieczeństwa na 
terenie gminy Dębowa Łąka, jak 
i również na terenie powiatu wą-
brzeskiego, gdyż jednostka wcho-
dzi w skład Krajowego Systemu 
Ratowniczo-Gaśniczego. 

Kamaz 43502 zastąpi pocho-
dzącego z lat osiemdziesiątych XX 
wieku Jelcza, który najprawdopo-
dobniej zostanie przekazany do 
jednej z mniejszych jednostek na 
terenie Gminy Dębowa Łąka.

(krzan), fot. nadesłane

Strażacy cieszą się z nowego sprzętu, 
a mieszkańcy gminy czują się bezpieczniej

nowy Rok rozpoczęli utratą prawa jazdy
Wąbrzescy policjanci zatrzymali dwóch kierowców, któ-

rzy kierowali swoimi pojazdami będąc pod wpływem alkoholu. 
Nowy Rok zaczęli od straty prawa jazdy. 

Czas sylwestrowej zabawy dla funkcjonariuszy policji jest okre-
sem wzmożonej pracy. Na ulicach pojawiło się więcej niż zwykle 
patroli, zarówno umundurowanych, jak i po cywilnemu. 

– Na terenie powiatu wąbrzeskiego Sylwester i Nowy Rok mi-
nął spokojnie – mówi st. sierż. Michał Głębocki oficer prasowy KPP. 
– Jednak w ostatnim dniu 2016 roku policjanci ruchu drogowego 
zatrzymali w Książkach 28-latka, który kierował samochodem oso-
bowym, mając ponad 0,5 promila alkoholu w organizmie. Podob-
nym wynikiem może „pochwalić się” 58-letni mieszkaniec Torunia. 
Mężczyzna został zatrzymany przez patrol w niedzielę rano na uli-
cy Matejki w Wąbrzeźnie. Kierował toyotą, chociaż badanie alkoma-
tem wykazało u niego 0,58 promila alkoholu.

Obydwaj mężczyźni stracili prawo jazdy. Za jazdę autem na po-
dwójnym gazie odpowiedzą przed sądem. 

(krzan)

z policji

wąbRZeŹno  Kawiarnia “Styl” w nowej odsłonie
W 2016 roku w Wąbrzeskim Domu Kultury odnowiono i zmoderni-
zowano kawiarnię „Styl”. Remont, który rozpoczęto wczesną wio-
sną, miał charakter przebudowy. Lokal został unowocześniony i zy-
skał nowy wizerunek. Jak informuje specjalista ds. organizacyjnych 
WDK Izabela Niedbała, pomieszczenie kawiarni  odnowiono poprzez 
nałożenie nowego tynku maszynowego, a także zmodernizowano 
instalację elektryczną, oświetleniową i wentylacyjną. Przebudowa-
no również bar, wymienione zostały drzwi i parapety. Wyremonto-
wano zaplecze socjalne kuchni wraz z toaletą pracowniczą. Dodat-
kowo wygospodarowano pomieszczenie magazynowe. Łączny koszt 
wydatków inwestycyjnych związanych z remontem i liftingiem wi-
zerunkowym kawiarni „Styl” wyniósł niemal 34 tys. zł. 

(krzan)

Wąbrzeźno

Pożegnali stary rok już w południe
Motocykliści nie lubią próżnować. W sylwestrowe południe rykiem silników i wy-
strzałami na wąbrzeskim rynku pożegnali odchodzący 2016 rok.

– Spotykamy się przy róż-
nych okazjach, więc i sylwester 
stanowi świetny pretekst, by 
wspólnie spędzić trochę czasu. 
Zgodnie z tradycją stary rok trze-
ba hucznie pożegnać, stąd pomysł 
sylwestrowej przejażdżki – mówi 
Witold Rękas. 

Jak zawsze lśniące maszyny 
szybko przyciągnęły tłumek zain-
teresowanych mieszkańców Wą-
brzeźna. Była okazja, aby przyj-
rzeć się wspaniałym motocyklom 
i porozmawiać z ich właściciela-
mi. Mistrzem ceremonii wystrza-
łowego żegnania starego roku zo-
stał ks. Paweł Dąbrowski.

Tekst i fot. (krzan)

Motocykle to nie tylko domena mężczyzn Witold Rękas przy swoim motocyklu

Kawalkada motocykli wjechała od strony ulicy Chełmińskiej
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dokończenie ze str. 1
– Jest pan osobą publiczną, 

utrzymuje się pan z pieniędzy 
podatników powiatu wąbrzeskie-
go. Jest pan osobą, która stanowi 
przerost administracji finanso-
wanej z pieniędzy publicznych, 
więc musi się pan radny z tym 
faktem pogodzić – podkreślał 
radny Toś, który ponadto po-
prosił, aby wypowiedź radnego 
Sarneckiego została dokładnie 
zaprotokołowana, ponieważ nie 
pozostawi jej bez odpowiednich 
wniosków. 

Gdy przewodniczący rady 
Adam Puchała próbował zakoń-
czyć dyskusję, wówczas radny 
Bogdan Koszuta ocenił to jako 
nadgorliwość.

– Przewodniczący swoją 
nadgorliwością zachowuje się jak 
marszałek sejmu Kuchciński – 
zauważył radny Koszuta. To po-
równanie oburzyło przewodni-
czącego rady powiatu. – Proszę 
ad personam nie używać takich 
słów – apelował przewodniczący 
Puchała. 

Natomiast radny Mieczy-
sław Toś nie wyklucza skierowa-
nia przeciw radnemu Karolowi 
Sarneckiemu sprawy na drogę 
sądową w procesie o zniesławie-
nie. 

– Muszę to dokładnie 

przemyśleć i skonsultować się 
z prawnikiem – wyjaśnia.

Starosta broni 
członka zarządu
Starosta Krzysztof Maćkie-

wicz bronił pomysłu utworzenia 
funkcji etatowego członka za-
rządu. 

– Takie są realia, będziemy 
nawet zwiększać zatrudnienie, 
bo to jest potrzebne z punktu 
widzenia gospodarczego – uza-
sadniał. – Pan Sarnecki pracując, 
wykonuje określone zadania. 
A są w budżecie bardzo ważne 
przedsięwzięcia, np. zaplanowa-
na przebudowa drogi Wąbrzeź-
no - Wałycz. To są potencjalne 
miejsca, gdzie mogłyby powsta-
wać przedsięwzięcia gospodar-
cze. Poza tym dzięki środkom 
unijnym będziemy mogli kon-
tynuować różne działania w na-
szych jednostkach, m.in. mamy 
pozytywną opinię w sprawie 
termomodernizacji w naszych 
jednostkach.

Ostatecznie budżet powiatu 
został przyjęty. Dochodu zapla-
nowano łącznie na 39 milionów 
807 tysięcy 460,10 zł, a wydat-
ki na 39 milionów 677 tysięcy 
460,10 zł. Nadwyżkę budżetową 
w wysokości 130 tysięcy złotych 
zaplanowano wydać na spłatę 
zaciągniętego kredytu na rynku 

krajowym.
Mieszkańcy mają głos
W ostatnim punkcie sesji, tj. 

w wolnych wnioskach głos za-
brał Jerzy Bolla, jeden z miesz-
kańców miasta.

– Problem szpitala to rzecz 
ważna dla miasta i powiatu. Roz-
mawiałem na ten temat podczas 
spotkania mieszkańców z bur-
mistrzem. Tu próbuje się z tego 
zrobić żart, kabaret. Ja tego 
nie rozumiem, to jakaś bzdura, 
że powiat będzie bogatszy, jak 
sprzeda grunty i budynki szpi-
tala. To spółka będzie bogatsza. 
Nie róbcie z ludzi tumanów, lu-
dzie nie są idiotami. Nie można 
sprzedawać majątku, bo powiat 
się wtedy zwija. Straciłem do 
was absolutnie zaufanie – mó-
wił w emocjonalnym wystąpie-
niu Jerzy Bolla. Zgłosił on tak-
że wnioski o przeprowadzenie 
referendum. Jednego na temat 
sprzedaży szpitala, drugiego 
o odwołanie władz powiatu. – 
Niech mieszkańcy powiatu jako 
suweren wypowiedzą się nie 
tylko w sprawie szpitala, ale na 
temat czy w ogóle będziecie tu 
pracować.

Kiedy odbywa się 
referendum?
Jednak samo złożenie wnio-

sków o referendum przez miesz-
kańca nie oznacza automatycz-
nie, że referendum się odbędzie. 
Tę kwestię regulują przepisy 
ustawowe, głównie przepisy 
ustawy z dnia 15 września 2000 
r. o referendum lokalnym.

Z inicjatywą przeprowa-
dzenia referendum na wniosek 
mieszkańców jednostki samo-
rządu terytorialnego wystąpić 
może grupa co najmniej 15 oby-
wateli, którym przysługuje 
prawo wybierania do organu 
stanowiącego danej jednost-
ki samorządu terytorialnego, 

Powiat

Budżet z awanturą w tle

Starosta Krzysztof Maćkiewicz 
odpowiadał na pytania radnych w sprawie budżetu

Opozycyjni radni nie poparli projektu budżetu – troje było przeciw, troje 
wstrzymało się od głosu

a w odniesieniu do referendum 
gminnego – także 5 obywateli, 
którym przysługuje prawo wy-
bierania do rady gminy. Wniosek 
może ponadto złożyć statuto-
wa struktura terenowa partii 
politycznej działająca w danej 
jednostce samorządu terytorial-
nego lub organizacja społeczna 
posiadająca osobowość praw-
ną, której statutowym terenem 
działania jest co najmniej obszar 
danej jednostki samorządu te-
rytorialnego.

Inicjator referendum powia-
damia na piśmie przewodniczą-
cego zarządu danej jednostki 
samorządu terytorialnego o za-
miarze wystąpienia z inicjatywą 
przeprowadzenia referendum. 
Przewodniczący zarządu jed-
nostki samorządu terytorialne-
go (w tym przypadku starosta) 
niezwłocznie potwierdza na 
piśmie otrzymanie powiado-
mienia. Na pisemny wniosek 
inicjatora referendum przewod-
niczący zarządu jednostki samo-
rządu terytorialnego, w ciągu 
14 dni od otrzymania wniosku, 
powiadamia w formie pisemnej 
inicjatora referendum lub jego 
pełnomocnika o liczbie miesz-
kańców jednostki samorządu 
terytorialnego uprawnionych 
do głosowania, objętych stałym 
rejestrem wyborców w gminie 
na koniec kwartału poprzedza-
jącego złożenie wniosku. Liczbę 
tę dla powiatów i województw 
ustalają i niezwłocznie prze-

kazują właściwym starostom 
i marszałkom województw ko-
misarze wyborczy na podstawie 
kwartalnych meldunków o sta-
nie rejestrów wyborców.

Natomiast inicjator refe-
rendum w sprawie odwołania 
organu stanowiącego jednostki 
samorządu terytorialnego prze-
kazuje na piśmie, komisarzowi 
wyborczemu, wniosek miesz-
kańców wraz z informacją 
o spełnieniu obowiązków wska-
zanych wcześniej. Komisarz wy-
borczy niezwłocznie potwierdza 
na piśmie otrzymanie wniosku. 
Komisarz wyborczy zwraca ini-
cjatorowi referendum lub jego 
pełnomocnikowi wniosek za-
wierający uchybienia i wyznacza 
14 dni do ich usunięcia. Komi-
sarz wyborczy odrzuca wniosek 
o przeprowadzenie referendum, 
w którym stwierdził nie dające 
się usunąć uchybienia. Posta-
nowienie o odrzuceniu wniosku 
przekazuje się niezwłocznie ini-
cjatorowi referendum lub jego 
pełnomocnikowi. Komisarz wy-
borczy wydaje postanowienie 
o przeprowadzeniu referendum 
lub odrzuceniu wniosku nie póź-
niej niż w ciągu 30 dni od dnia 
jego złożenia.

Wniosek o przeprowadzenie 
referendum o zasięgu powiato-
wym musi poprzeć co najmniej 
10 proc. mieszkańców uprawnio-
nych do głosowania.

Tekst i fot. 
Krzysztof Zaniewski

Gmina Ryńsk

Powrót do przeszłości 
Wraz z początkiem roku gmina Wąbrzeźno zmieniła nazwę na gminę Ryńsk. Co 
ta zmiana oznacza dla mieszkańców? 

– Mieszkańcy nie muszą 
z tego powodu wymieniać doku-
mentów – uspokaja wójt gminy 
Władysław Łukasik. – Dowód 
osobisty zachowa ważność do 
dnia, który jest na nim wskaza-
ny. Prawo jazdy i dowód reje-
stracyjny pojazdu wydawane są 
przez starostwo. 

Gmina w związku ze zmianą 
nazwy poniosła koszty w wyso-
kości 3 tys. zł. Te pieniądze zosta-
ły przeznaczone na wymianę ta-
blic informacyjnych i pieczątek.  
Procedura zmiany nazwy roz-
poczęła się rok temu. Głów-

nym powodem podjęcia decyzji 
o zmianie nazwy była kwestia 
tożsamości, by była ona kojarzo-
na z terenem gminy i nie była 
mylona z miastem. Za wyborem 
Ryńska przemawiała natomiast 
m.in. wielkość i bogata historia.  

Konsultacje z mieszkańcami 
w tej sprawie zostały przeprowa-
dzone we wszystkich sołectwach. 
Za zmianą nazwy opowiedziało 
się 69,20 proc. głosujących, prze-
ciw było 20,85 proc, wstrzymało 
się od głosowania 9,95 proc. 

Gmina Ryńsk istniała już 
w latach 1934-1954. Została utwo-

Mimo zmiany nazwy władze gminy nie planują przenosin siedziby do Ryńska. 
Urząd gminy nadal będzie mieścił się przy ul. Mickiewicza 21 w Wąbrzeźnie

rzona z dotychczasowych jed-
nostkowych gmin wiejskich: Lu-
dowice, Orzechowo, Orzechówko, 
Przydwórz, Ryńsk, Trzciano i Wę-
gorzyn oraz z obszaru dworskie-
go Sosnówka (źródło: wikipedia). 
Obecnie gmina Ryńsk liczy 21 so-
łectw. 

Mimo zmiany nazwy władze 
gminy nie planują przenosin sie-
dziby do Ryńska. Urząd gminy 
nadal będzie mieścił się przy ul. 
Mickiewicza 21 w Wąbrzeźnie. 

(pg)
fot. nadesłane
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Postanowienia noworoczne – 
czy mają sens?

WYWIAD  Jedni chcą rzucić palenie albo schudnąć. Inni marzą, by poprawić swoją sytuację materialną. 
Dlaczego przełom sprzyja podejmowaniu postanowień? Jak często realizujemy noworoczne założenia? 
Z socjologiem Andrzejem Twardzikiem rozmawiał Andrzej Korpalski

Andrzej Twardzik wykłada so-
cjologię w Kujawskiej Szkole Wyż-
szej we Włocławku. Ma za sobą 
także karierę dziennikarską (m.in. 
pracę w Polskiej Agencji Prasowej) 
oraz muzyczną. Grał na perkusji 
w zespole z Markiem Jackowskim, 
legendą Maanamu. W rozmowie 
z nami podjął się analizy postano-
wień noworocznych.

– Czemu podejmujemy ta-
kie postanowienia?

– Postanowienia noworoczne, 
które sobie zakładamy, są związa-
ne z przełomem. Coś się kończy, 
wchodzimy w nowy rok, a w na-
szej naturze jest instynktowne 
pragnienie zmian w nowym eta-
pie. Z moich obserwacji i rozmów 
wynika, że mała część społeczeń-
stwa jest negatywnie nastawio-
na do swoich marzeń i pragnień, 
z góry zakładając, że w kolejnym 
roku nic się nie zmieni. Jednak 
większość z nas marzy o zmia-
nach na lepsze. O dziwo więcej 
takich pragnień mają mężczyźni, 
choć z kolei są bardziej konkretni 
od kobiet. Kobiety marzą czasem 

o sprawach mniej realnych. Plany 
mężczyzn sprowadzają się do kup-
na lepszego auta czy zmiany pra-
cy. Np. moje studentki chciałyby 
w kolejnym roku poznać atrakcyj-
nego mężczyznę. Ale konkretnej 
charakterystyki już nie podają.

– Co najczęściej zakładamy 
sobie na kolejny rok?

– Niezależnie od wieku moich 
rozmówców, najczęściej życzymy 
sobie zdrowia. Mówimy, że jak bę-
dzie zdrowie, to wszystko będzie. 
Starsi ludzie życzą sobie także, by 
mieli pociechę z dzieci i wnuków, 
by na starość miał się nimi kto 
opiekować. Są to niekiedy nawet 
krótkotrwałe życzenia, na najbliż-
szy rok. U młodych zróżnicowanie 
jest większe. Studenci chcą do-
brnąć szczęśliwie do egzaminów 
i zdobyć dyplom. Kobiety posta-
nawiają ułożyć sobie życie. Czę-
sto mówią, że chciałyby poprawić 
swój status materialny u boku 
przystojnego mężczyzny. Co cie-
kawe, studenci rzadko mówią, że 
chcieliby poznać ciekawą kobietę. 
Są też ludzie, którzy mają cele 
bardziej przyziemne, jak awans 
o jeden stopień w pracy. A niektó-
rzy marzą po prostu o przyjem-
nościach.

– Zdarza się, że ktoś „po-
stanawia” wygrać w Lotto?

– Zdarzają się tacy ludzie i to 
niekoniecznie wśród młodych. Ale 
to nie są częste postanowienia. Są 
za to osoby, które mówią, że gdy-
by wygrały znaczne pieniądze, to 

ich część przeznaczyłyby na cele 
charytatywne. Inni mówią, że ni-
komu by nic nie dali, bo im też nikt 
nic nie dał w życiu. Rzadko jednak 
o tym mówimy, by nie narażać się 
na śmieszność.

– A miewamy postanowie-
nia altruistyczne?

– Są tacy ludzie, których za-
mierzeniem na przyszły rok jest 
zrobienie czegoś dobrego dla in-
nego człowieka. Najczęściej są 
to kobiety. Chodzi np. o pomoc 
w formie wolontariatu, pracę 
w hospicjum, czy szpitalu.

– Moda na postanowienia 
noworoczne to zachodni trend?

– Postanowienia noworocz-
ne są immanentne dla naszego 
społeczeństwa i nie sądzę by były 
to naleciałości z Zachodu. Jednak 
w związku z rozwojem mediów 
i nawałem reklam, wiele dążeń 
jest inspirowanych właśnie nimi. 
Pokazywane są rzeczy, o których 
istnieniu być może nie wiedzieli-
śmy i nagle dążymy do nich.

– Czy swoje postanowienia 
realizujemy?

– Jeżeli są to postanowienia 
na miarę naszych możliwości fi-
nansowych, środowiskowych czy 
zawodowych, to dążymy do nich 
w sposób konsekwentny i jest 
duża szanse na ich realizację. Jeśli 
to zależy od innych ludzi, wtedy 
jest trudniej. Czasem nasze dą-
żenia rozbijają się o mur niechęci 
otoczenia. Rzucanie palenia czy 
odstawienie alkoholu udaje się 

rzadko. Są jedynie wyjątki, gdy 
to się sprawdza. Mam znajomych 
którzy obiecywali rzucenie pale-
nia, a w kwietniu już widziałem 
ich z papierosem.

– Rzucenie palenia jest dość 
częstym i bardzo trudnym po-
stanowieniem. Dlaczego?

– Częściowo to nałóg jest sil-
niejszy, ale działa również wpływ 
otoczenia. Jeśli ja cały czas pali-
łem, przebywam w środowiskach, 
w których modne jest palenie. 
Inni palą, a ja nagle rzucam, wte-
dy wytwarza się presja. Wszyscy 
mnie częstują i moja silna wola 
słabnie. Poza tym nie mogę się 
wyłamać, aby nie zostać zepchnię-
tym na margines. To jest socjolo-
giczna zasada dostosowania się do 
środowiska. Ono ma bardzo duże 
znaczenie przy dotrzymywaniu 
postanowień.

– Czy podejmowanie posta-
nowień jest dobre?

– Wyznaczenie sobie celów, 
postanowień jest bardzo dobre 
dla naszej psychiki. Powinniśmy 
akcentować nasze pragnienia i dą-
żyć do obranych celów. To świetna 
autoterapia. Wówczas wiemy, że 
mamy siłę, że do czegoś się nada-
jemy, nie poddajemy się bierności. 
Inną kwestią jest realizacja, ale 
sam moment postanowienia to 
bardzo dobry symptom dla każ-
dego z nas. Postanawiajmy coś, 
to bardzo pozytywna sprawa i to 
zarówno dla nas, jak dla rodziny 
i znajomych. Z tym zastrzeżeniem, 

że postanawiajmy coś, co zyska 
akceptację społeczną. W przeciw-
nym razie będzie trudno, poczu-
jemy się jak Syzyf, którego głaz 
zawsze spadnie.

– Czy ze swoimi postano-
wieniami warto się afiszować, 
choćby na Facebooku?

– Ja bym przestrzegał przed 
czymś takim. Może się zdarzyć, że 
nawet najpiękniejszą ideę czy am-
bitne postanowienie ktoś po pro-
stu obśmieje. Złośliwców w inter-
necie nie brakuje, a to może nam 
podciąć skrzydła. Jeśli napiszemy 
o naszym silnym postanowieniu, 
a potem przeczytamy opinie typu: 
nie wygłupiaj się, odpuść, to nas 
zniechęci.

– Jakiej rady udzieliłby pan 
wszystkim postanawiającym?

– Najważniejsza jest wiara we 
własne siły. Oglądajmy się na oto-
czenie, ale tylko na tyle, by nasze 
dążenia nie były sprzeczne z panu-
jącymi zwyczajami i uwarunkowa-
niami. Wierzmy w swoje marzenia. 
Swoje dążenia dobierajmy zgodnie 
z możliwościami, ale zostawmy 
sobie pewien pierwiastek polotu, 
nieskrępowanej ambicji. Może to 
być nawet coś odrealnionego, ale 
to zawsze nas poniesie jeszcze 
wyżej. Możemy tego nie zrealizo-
wać, ale przecież może nam się 
jednak udać, a wtedy radość jest 
podwójna. Otaczajmy się ludźmi 
życzliwymi, oni będą nas wspierać 
w realizacji postanowień.

– Dziękuję za rozmowę.

Wąbrzeźno

Dom Kultury zaprasza
Wnuki do dzieła! Chętni mogą wziąć udział w kolejnej edycji konkursu plastycz-
nego „Laurka dla babci i dziadka”. Prace należy dostarczyć organizatorom do 12 
stycznia. Uczestnikami mogą zostać dzieci w wieku przedszkolnym, uczniowie 
szkół podstawowych i gimnazjalnych.

– Wyjątkowe święto obcho-
dzone 21 i 22 stycznia sprawia, 
że wnuczęta chcą pokazać dziad-
kom, jak bardzo je kochają i pa-
miętają o ich wielkim i pełnym 
miłości sercu. Wykonana z tej 
okazji samodzielnie kartka nie-
wątpliwie sprawi radość każdej 
babci i dziadkowi – zachęca Do-
rota Otremba kierowniczka dzia-
łu animacji kultury. – Aby wziąć 
udział w konkursie wystarczy wy-
konać maksymalnie dwie laurki 
dowolną techniką i dostarczyć je 
do Wąbrzeskiego Domu Kultu-

ry do dnia 12 stycznia  2017 r. Na 
zwycięzców czekają ciekawe na-
grody. Regulamin znajduje się na 
stronie www.wdkwabrzezno.pl.

Zimowy 
plener fotograficzny
Dom kultury zaprasza do 

udziału w czwartej i ostatniej 
edycji pleneru fotograficznego 
pt. „Cztery pory roku – zima”. 
Bezpłatne warsztaty odbędą 
w dniach 28 i 29 stycznia 2017 r. 
Plener poprowadzi Mirosław Rad-
ciniewski.

– Zajęcia adresowane są do 

wszystkich osób lubiących foto-
grafować, bez względu na umie-
jętności i sprzęt. Podczas warsz-
tatów uczestnicy będą mogli 
zapoznać się z instrukcjami, do-
wiedzą się, na co zwracać uwagę 
podczas fotografowania zimo-
wych pejzaży – wyjaśnia Dorota 
Otremba. 

Zapisy trwają do 17 stycz-
nia br. w Dziale Animacji Kultu-
ry WDK osobiście lub pod nr tel. 
566881727, wew. 24. 

(krzan)

PESEL w bibliotece
Uwaga czytelnicy wąbrzeskiej biblioteki – od 2 stycz-
nia chcąc skorzystać z jej księgozbioru musicie podać 
numer PESEL.

Wąbrzeźno

W związku z wprowadzeniem 
w Miejskiej i Powiatowej Bibliote-
ce Publicznej w Wąbrzeźnie elek-
tronicznego systemu rejestracji 
czytelników oraz wypożyczania 
w programie Mak+ wszyscy (doro-
śli, młodzież i dzieci) odwiedzają-
cy bibliotekę i  jej filie zobowiąza-
ni są do podania numeru PESEL. 
Ten obowiązek dotyczy zarówno 
czytelników już zapisanych  jak 
i tych, którzy chcą się dopiero 
zapisać. Numer PESEL wystarczy 
podać raz, przy pierwszej tego-
rocznej wizycie w bibliotece.

– Każdy czytelnik otrzyma 
elektroniczną kartę czytelnika. 

Będzie się mógł nią posługiwać 
we wszystkich naszych bibliote-
kach w mieście. System będzie 
rejestrował wypożyczenia, co 
pozwoli sprawdzać czytelnikom 
w katalogach online, które książki 
są na półkach, a które są wypo-
życzone – wyjaśnia Aleksandra 
Kurek, dyrektor wąbrzeskiej bi-
blioteki. – Bardzo prosimy, aby 
czytelnicy przy pierwszej w tym 
roku wizycie u nas, byli przygoto-
wani na podaniu numeru PESEL.

Bez przedstawienia tego nu-
meru nie będzie możliwe skorzy-
stanie ze zbiorów biblioteki.

(pg)



Czwartek 5 stycznia 2017 społeczeństwo  5  WABRZEZNO–CWA.PL

Gwiazdka w „Bajce”
Wąbrzeźno  Przed świętami Bożego Narodzenia w obu bu-
dynkach Przedszkola Miejskiego „Bajka” w Wąbrzeźnie obyły 
się uroczystości gwiazdkowe

Wąbrzeźno  Harcerze pamiętali o powstańcach
27 grudnia, w 98, rocznicę wybuchu powstania wielkopolskiego harce-
rze złożyli hołd powstańcom Romanowi Sarniewiczowi oraz Witoldowi 
Maciejewskiemu, których groby znajdują się na starym cmentarzu w 
Wąbrzeźnie.
– Zrobiliśmy krótki apel, następnie odśpiewaliśmy rotę i zapaliliśmy 
znicze na grobach – informuje Patryk Bańczerowski z 66 WDW Torna-
do, która była odpowiedzialna za organizację wydarzenia.
W uczczeniu pamięci powstańców wzięli także udział harcerze z 60 
WDS Eventyr i 63 MDS Dewajtis.

(pg), fot. nadesłane

Bez wątpienia świąteczne spo-
tkania w przedszkolu maluchy za-
liczają do tych ulubionych i z nie-
cierpliwością ich oczekują.

– Dzieci w galowych strojach 
pozowały do pamiątkowych foto-
grafii z mikołajem. Z wielkim prze-
jęciem uczestniczyły w przygoto-

wanych na ten dzień wydarzeniach 
– mówi Aleksandra Rudnicka, 
nauczycielka z Bajki. – Nie zabra-
kło wierszy, piosenek o tematyce 
bożonarodzeniowej oraz kolęd. 
Przedszkolaki zaprezentowały tak-
że jasełka.

Najwięcej radości dostarczyło 
maluchom spotkanie z mikołajem, 
który obdarował dzieci upominka-
mi. Nie zapomniał też o prezentach, 
z których będą mogły korzystać 
poszczególne grupy przedszkola-
ków w swoich salach. Dzieci po-
dziękowały świetemui mocno go 
wyściskały.

(pg), fot. nadesłanePrzedszkolaki zaprezentowały jasełka

Maluchy z prezentami
Mikołaj, który obdarował dzieci upominkami dostarczył im też wiele radości

Nie zabrakło wierszy, piosenek o tematyce bożonarodzeniowej oraz kolęd

Maluchy spotkania w przedszkolu zaliczają do tych ulubionych i z 
niecierpliwością na nie oczekują

Wąbrzeźno

Roznosili światło, by szerzyć pokój
Harcerze przekazali mieszkańcom Wąbrzeźna Betlejemskie Światło Pokoju. Sym-
boliczny ogień trafił także do urzędów, szkół i innych instytucji.

Betlejemskie Światło Poko-
ju przybyło do Polski już po raz 
26. W tym roku towarzyszyło 
mu hasło „Odważnie twórzmy 
pokój”. Ogień z Groty Narodze-
nia Pańskiego transportowany 
był do Austrii, następnie na Sło-
wację skąd odebrali go harcerze 

z Polski. Delegacja wąbrzeskich 
harcerzy uczestniczyła w zlocie 
betlejemskim w Zakopanem oraz 
w przekazaniu światełka przez 
słowackich skautów w miejsco-
wości Svit. Harcerze, którzy nie 
dotarli do Zakopanego mogli 
odebrać światło w Toruniu lub 
w Wąbrzeźnie. W Toruniu odbyło 
się chorągwialne (wojewódzkie) 
przekazanie ognia mieszkańcom 
Torunia oraz m.in. drużynom 
w województwie.

– Postanowiliśmy również 
podzielić się światłem z miesz-
kańcami Wąbrzeźna organizując 
przekazanie na placu Jana Pawła 
II – mówi Bartek Słowiński, dru-
żynowy 60 Wąbrzeskiej Drużyny 
Starszoharcerskiej „Eventyr. – 
Każdy chętny mógł zabrać światło 
do swojego domu.

W dniach 21-23 grudnia świa-
tło było dostarczane do instytu-
cji. Delegacje z rożnych drużyn 

odwiedziły m.in. szpital, ratusz, 
Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie, 
Wąbrzeski Dom Kultury, jed-
nostkę OSP w Myśliwcu i wiele 
innych.

– Roznosiliśmy światło, aby 
szerzyć uniwersalne wartości 
pokoju i braterstwa – wyjaśnia 
Bartek Słowiński. – Chcieliśmy 
również podziękować w ten spo-
sób różnym organizacjom i insty-
tucjom za całoroczną współpracę. 
W tym roku przygotowaliśmy zlot 
New Vambres „Piąty kierunek” 
w Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeź-
nie – za co jesteśmy wdzięczni 
dyrekcji i pracownikom. Zorga-
nizowaliśmy również 14-dniowy 
wypoczynek harcerzy na obozie 
harcerskim w Podgajach oraz uro-
czystości upamiętniające wybuch 
II wojny światowej. Dziękujemy 
także samorządom za wsparcie 
finansowe.

(pg), fot. nadesłane

Harcerze dostarczyli ogień  
do ratusza 
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Świątecznie w trójce 
Wąbrzeźno  Tydzień przed Bożym Narodzeniem Szkoła Pod-
stawowa nr 3 zamieniła się w pełną magii i światła świąteczną 
krainę. Dzięki zaangażowaniu pracowników placówki, nauczy-
cieli, uczniów oraz rodziców impreza spełniła oczekiwania na-
wet najbardziej wymagających uczestników

WABRZEZNO–CWA.PL

Duże wrażenie robiły deko-
racje w niemal każdym zakątku 
szkoły: od stołówki zamienionej 
w bistro „Pod Choinką”, poprzez 
korytarze z warsztatami świą-
tecznymi i kiermaszem przepięk-
nych ozdób, kącikiem mikołaja, 
świetlicę pełniącą rolę kawia-
renki „W Lodowej Krainie”, aż 
po salę gimnastyczną, w której 
zaprezentowane zostały orygi-
nalne jasełka. Historię narodzin 
Jezusa sprzed ponad 2 tysięcy 
lat przypomniały widzom stare 
przedmioty znalezione na stry-

chu przez dwoje młodych akto-
rów. 

– Mali artyści zachwycili 
wszystkich grą aktorską, śpie-
wem i przede wszystkim tań-
cem. Przepiękne stroje, dekora-
cje i światła dopełniła muzyka. 
Rytmy kolęd i pastorałek prze-
platały się z muzyką żydowską 
– mówi dyrektorka placówki 
Małgorzata Taczyńska. – Niespo-
dzianką tegorocznego spotkania 
był występ chóru Cantate Domi-
no, który pod batutą Wojciecha 
Góralskiego zaprezentował lu-

biane przez wszystkich bożona-
rodzeniowe utwory. Wszystkim 
serdecznie dziękujemy, wyra-
żając jednocześnie nadzieję na 
spełnienie noworocznych życzeń 
i wytrwałość w realizacji posta-
nowień na 2017 rok.

Oprócz części artystycz-
nej, w szkole odbył się kiermasz 
ozdób świątecznych, przeprowa-
dzono także warsztaty plastycz-
ne pn. „Magia świąt” oraz zorga-
nizowano kącik św. mikołaja.

Tekst i fot. (krzan)

Pastuszkowie pełni werwy

Rodzice włączyli się w przygotowanie kiermaszu

W „trojce” nie brakuje utalentowanych wokalistek

Chór Cantate Domino wystąpił pod batutą Wojciecha Góralskiego

Goście wysoko ocenili występy młodych artystów

Dzieci śpiewały kolędy i pastorałki Dzieci odkrywały 
niezwykłe tajemnice strychu W jasełkach musi pojawić się święta rodzina

W „trojce” nie brakuje utalentowanych wokalistek

Jeden z tańców, który zachwycił publiczność
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Gospodynie przy stole
Wąbrzeźno  Zrzeszone gospodynie spotkały się na wigilii 
Stowarzyszenia Kół Gospodyń Wiejskich Gminy Wąbrzeźno

15 grudnia przedstawicielki 
kół gospodyń z terenu gminy 
Wąbrzeźno oraz zaproszeni go-

Od lewej Dorota Łączyńska-Słomińska, Bogumiła Kamińska, Eugenia 
Szafrańska, wójt Władysław Łukasik, Maria Zalewska, Anastazja Witkowska 
i Józefa Wiśniewska

Zrzeszone gospodynie spotkały się na wigilii

ście m.in. wójt Władysław Łuka-
sik i wicestarosta Bożena Szpry-
niecka spotkali się w urzędzie 

gminy w Wąbrzeźnie.
– Czas przy poczęstunku 

przygotowanym przez panie 
z kół upłynął nam w bardzo mi-
łej atmosferze – mówi Józefa 
Wiśniewska, prezes Stowarzy-
szenia Kół Gospodyń Wiejskich 
Gminy Wąbrzeźno, organizatora 
uroczystości.

Nie zabrakło życzeń świą-
tecznych skierowanych do go-
spodyń i kolęd. Były też medale 
150-lecia KGW od Regionalnego 
Związku Kół Gospodyń Wiej-
skich. Otrzymały je Anastazja 
Witkowska (KGW Jarantowiczki), 
Eugenia Szafrańska (KGW Myśli-
wiec), Bogumiła Kamińska (KGW 

Ryńsk), Maria Zalewska (KGW 
Łabędź) i Urszula Chmielewska 
(KGW Orzechówko). Medale wrę-

czały Józefa Wiśniewska i Doro-
ta Łączyńska-Słomińska.

(pg), fot. nadesłane
R E K L A M A

W  s k r ó c i e
Dołożyli swoją cegiełkę 
Szkoła Podstawowa 

w Łobdowie włączyła się 
w ogólnopolską akcję „Szlachetna 
Paczka”. Dzięki zaangażowaniu 
uczniów i pracowników szkoły 
pomoc dotarła do starszej kobiety 
w trudnej sytuacji materialnej.

W paczce znalazły się: 
kołdra, pościel, koc, ręcznik, 
kapcie zimowe, ciepłe piżamy, 
podomka,  telewizor z większym 
ekranem, podstawowe produkty 
żywnościowe oraz potrzebne 
środki czystości.

Szkoła wsparła „Szlachetną 
Paczkę” po raz szósty.

najlepszy z najlepszych 
Paweł Becker drużynowy 63 

Myśliwieckiej Drużyny Starszohar-
cerskiej „Dewajtis” wygrał plebi-
scyt „Niezwyczajni Chorągwi Ku-
jawsko-Pomorskiej ZHP – edycja 
2016” w kategorii „Aktywność oby-
watelska”. Doceniono go za m.in. 
aktywność na rzecz społeczności 
lokalnej, popularyzowanie his-
torii Wąbrzeźna, zaangażowanie 
w akcję upamiętniania lokalnych 
bohaterów i porządkowania 
grobowców oraz koordynowanie 
obchodami różnych uroczystości 
państwowych.  

– To dla mnie ogromne 
wyróżnienie, zaszczyt, 
szczęście. Dziękuję każdemu, 
kto zdecydował się na oddanie 
głosu na mnie w plebiscycie  
Niezwyczajni Chorągwi Kujawsko-
Pomorskiej – mówi Paweł Becker. 
– To dla mnie potwierdzenie, że to 
co robię jest słuszne i motywacja 
do dalszych działań. Znaleźć się 
wśród czterech najlepszych in-
struktorów województwa, jako 
najlepszy w dziedzinie aktywności 
obywatelskiej to coś wspaniałego.

Nominowany w kategorii 
Drużynowy Bartosz Słowiński 
zajął 4 miejsce.

(pg)
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– We wrześniu nasza szkoła 
przystąpiła do ogólnopolskiego 
programu „Cybernauci – kom-
pleksowy projekt kształtowania 
bezpiecznych zachowań w sieci” 
– wyjaśnia Zuzanna Kurek. – Jest 
to projekt fundacji Nowoczesna 
Polska, realizowany w partner-
stwie z Collegium Civitas, w ra-
mach programu „Bezpieczna+” 
Ministerstwa Edukacji Narodo-
wej. Innowacyjny i kompleksowy 
program szkoleń adresowany jest 
do społeczności szkolnych – do-

daje nauczycielka informatyki. – 
Wszyscy przyznali, że warsztaty 
były prowadzone w bardzo inte-
resujący sposób. Uczniowie klas 
szóstych uczyli się kształtować 
swój wizerunek w internecie, zaś 
rodzicom został przedstawiony 
temat „Moje dziecko a internet 
– jak sensownie działać wycho-
wawczo?”. Natomiast nauczyciele 
brali udział w warsztatach „Moi 
uczniowie bezpieczni w sieci”.

Jak informuje nauczycielka 
„trójki”, uczestnicy warsztatów 

dowiedzieli się, jakie zagrożenia 
płyną z internetu, poznali meto-
dy postępowania w niebezpiecz-
nych sytuacjach, a także zasady 
przeciwdziałania cyberprzemocy 
i uzależnieniom od gier kompu-
terowych, internetu i hazardu 
w sieci. Uczyli się ponadto, jak 
kształtować prawidłowe i bez-
pieczne funkcjonowanie w cy-
frowym środowisku oraz poznali 
regulacje prawne dotyczące funk-
cjonowania sieci.

(krzan), fot. nadesłaneUczniowie „trójki” wiedzą, jak bezpiecznie zachowywać się w wirtualnym świecie

uczniowie „trójki” czują się bezpiecznie w sieci
Wąbrzeźno  Do Szkoły Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie przyjechał trener z zakresu cyberbezpieczeń-
stwa. Przeprowadził warsztaty dla uczniów, rodziców i nauczycieli. Celem szkolenia było wzmacnianie 
świadomości i kompetencji w bezpiecznym korzystaniu z sieci internetowej

WABRZEZNO–CWA.PL

Wąbrzeźno

Nowości w szkolnej bibliotece
Wąbrzeskie gimnazjum dzięki otrzymanemu dofinansowaniu zakupiło nowe 
książki do szkolnej biblioteki.

– Księgozbiór naszej biblio-
teki wzbogacił się m.in. o takie 
pozycje jak „Wiedźmin” Andrze-
ja Sapkowskiego – części „Miecz 
przeznaczenia” oraz „Ostat-
nie życzenie”, „Chłopiec w pa-
siastej piżamie” Johna Boyne, 
„Dziewczynka z parku” Barba-

ry Kosmowskiej, „Yellow Baha-
ma w prążki” Ewy Nowak, „ Za 
niebieskimi drzwiami” Marcina 
Szczygielskiego, „Herbata szczę-
ścia” Agnieszki Grzelak, „Smażone 
tablety” Agnieszki Tyszki, książki 
przypisane do cyklu Jeżycjada 
Małgorzaty Musierowicz, „Król” 

Katarzyny Ryrych; „Dziewczyna 
NN” Ewy Kaliściak oraz dużo lek-
tur szkolnych – wymienia Mał-
gorzata Karczewska, nauczyciel 
bibliotekarz. – Zachęcam do czę-
stych odwiedzin biblioteki szkol-
nej nie tylko młodzież, ale także 
nauczycieli i rodziców. Na pewno 
każdy znajdzie dla siebie warto-
ściową lekturę.

W związku z zakupem nowo-
ści wydawniczych szkolna biblio-
teka zaprosiła uczniów do udzia-
łu w międzyklasowym konkursie 
na najciekawiej zareklamowaną 
książkę, dostępną w szkolnej 
bibliotece. Prezentacja przygo-
towanych reklam ma odbyć się 
w drugim tygodniu stycznia. 
Dzięki temu gimnazjaliści będą 
mogli skorzystać z propozycji 
swoich kolegów i wypożyczyć 
polecaną książkę na ferie.  

Dofinansowanie w wysokości 
15 tys. zł na zakup ksiażek szko-
ła otrzymała z budżetu państwa 
w ramach „Narodowego Progra-
mu Rozwoju Czytelnictwa” oraz 
z budżetu miasta.

(pg) fot. nadesłane

Nauczyciel bibliotekarz Małgorzata Karczewska z nowościami ze szkolnej biblioteki

Mikołajkoawo 
o bezpieczeństwie
6 grudnia reprezentacje uczniów ze wszystkich gmin 
naszego powiatu uczestniczyły w akcji

Powiat

„Bezpieczeństwo ze Świętym 
Mikołajem”. Spotkanie odbyło się 
w bydgoskiej Hali Sportowo-Wi-
dowiskowej „Łuczniczka” i zosta-
ło zorganizowane przez Caritas 
diecezji bydgoskiej oraz Komendę 
Wojewódzką Policji w Bydgosz-
czy. 

Jak informuje st. sierż. Mi-
chał Głębocki, dla około czterech 
tysięcy uczestników z terenu wo-
jewództwa kujawsko-pomorskie-
go organizatorzy przygotowali 
rozrywkę i zabawę, połączoną 
z edukacją na temat bezpieczeń-
stwa i pozytywnych form spę-

dzania wolnego czasu. Dzieci 
obejrzały inscenizację „Karnawa-
łowe perypetie Małgosi” zwiera-
jącą przestrogę, żeby nie zawierać 
znajomości za pośrednictwem 
internetu. Wysłuchały ponad-
to koncertu kolęd zaśpiewanych 
przez uczniów Bydgoskiej Szkoły 
Muzycznej oraz podziwiały wy-
stępy taneczne grupy „Prototyps”. 
Imprezę zakończyła zumba za-
tańczona przez wszystkich chęt-
nych uczestników.

(krzan) 
fot. nadesłane

Uczennice z wąbrzeskich szkół podstawowych 
- Nadia, Zuzia, Kasia, Weronika, Nikola i dwie Martyny

Przed halą bydgoskiej „Łuczniczki”
MyśliWiec  Oswoiła wilka 

Nie taki wilk straszny, jak go malują, z takiego zało-
żenia wyszła biblioteka w Pływaczewie z filią w My-
śliwcu przy współpracy z biblioteką szkolną Zespołu 
Szkół w Myśliwcu i zaprosiła dzieci do udziału w kon-
kursie na bajkę o dobrym wilku. Wygrała go Aleksan-
dra Łaga z klasy VI Szkoły Podstawowej w Myśliwcu 
za pracę zatytułowaną „Pablo, a Blanko”.
– Wilk kojarzy się w literaturze dziecięcej przede 
wszystkim z krwiożerczą bestią, znaną głównie 
z czarnego charakteru jakim był wilk z „Czerwonego 
Kapturka”. Ideą konkursu było obalenie tego stereo-
typu – mówi bibliotekarz szkolny, Paweł Becker.
Organizatorzy przypominają także, że wilk jest zwie-
rzęciem zagrożonym. W konkursie chodziło również 
o popularyzację czytelnictwa i literatury.

(pg), fot. nadesłane
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Bydło – żywieniowe ABc
HODOWLA  W hodowli bydła, zarówno mlecznego, jak i mięsnego, warto przestrzegać kilku podstawo-
wych zasad, dotyczących żywienia zwierząt. Pozwalają one na osiągnięcie większych wydajności i przy-
rostów, ochronią też przed powszechnymi w stadach chorobami metabolicznymi – słowem, przynoszą 
wymierne korzyści finansowe

Uprawa

Sprawdzone odmiany zbóż jarych
Zboża jare w polskim rolnictwie odgrywają bardzo ważną rolę. Uprawia się ich 
niewiele mniej niż ozimych – co roku rolnicy obsiewają około 3 mln ha. Tylko 
w ubiegłym roku komisja Centralnego Ośrodka Badania Odmian Roślin Upraw-
nych wpisała do krajowego rejestru 17 nowych odmian.

Mają krótszy okres wegetacji, 
dlatego plonują słabiej od ozi-
mych. Są też wrażliwsze na susze, 
stąd warto siać je wcześnie, żeby 
wykorzystywały zapasy wody po-
zimowej w glebie. Nie zniszczy 
ich za to mróz, a ze względu na 
mniejszy potencjał plonowania 
nawożone są niższymi dawkami 
nawozów. Ochrona przed chwa-
stami, chorobami i szkodnikami 
również jest tańsza. Przy zacho-
waniu odpowiedniego poziomu 
nawożenia, przy niekoniecznie 
wysokich, ale regularnych opa-
dach, potrafią odwdzięczyć się 

plonem tylko nieznacznie niż-
szym od plonu zbóż ozimych. 

Najpopularniejszym zbo-
żem jarym w naszym kraju jest 
jęczmień, m.in. z powodu jego 
wszechstronnego zastosowania. 
Ma bardzo dobre właściwości pa-
szowe, jest również wykorzysty-
wany w browarnictwie (odmiany 
o niższej zawartości białka). Jęcz-
mień ma najniższe zapotrzebo-
wanie na wodę ze wszystkich 
zbóż jarych, jednak jest wrażliwy 
na zakwaszenie gleby, dlatego nie 
zawsze dobrze radzi sobie na sła-
bych stanowiskach. Nowe odmia-

ny jęczmienia jarego, które warto 
polecić szczególnie hodowcom, 
to:

• Melius – odmiana pastew-
na o bardzo wysokim potencjale 
plonowania we wszystkich regio-
nach Polski. Rośliny średniej wy-
sokości, sztywne źdźbło i spręży-
ste dokłosie. Wysoka odporność 
na wyleganie i obłamywanie do-
kłosia w sytuacji przedłużających 
się żniw. Bardzo dobra odporność 
na choroby, w szczególności na 
mączniaka prawdziwego oraz 
rynchosporiozę. Piękne i grube 
ziarno o bardzo wysokiej MTZ 

(około 55 g). Niska norma wysie-
wu 130-150 kg/ha ze względu na 
silną krzewistość. Polecany na 
średnie stanowiska glebowe.

• KWS Nokia – odmiana uni-
wersalna, rekomendowana na pa-
sze oraz na cele browarne. Bardzo 
wysokie plonowanie w technolo-
gii intensywnej. Średnia wysokość 
roślin, bardzo dobra odporność 
na wyleganie. Dobra odporność 
na choroby, w szczególności na 
mączniaka prawdziwego. Ziarno 
dorodne, o wysokiej MTZ. Zaleca-
na norma wysiewu to 120-140 kg/
ha. Stanowiska glebowe średnie 
i dobre.

Drugim zbożem jarym pod 
względem wielkości obszaru 
upraw w Polsce jest owies, za-
zwyczaj użytkowany paszowo. 
Jego popularność wynika z tole-
rancji na bardzo słabe gleby, choć 
trzeba pamiętać, że ma wysokie 
wymagania wodne. Szczególnie 
pożądane są odmiany o niskiej 

zawartości łuski i wysokiej zawar-
tości tłuszczu, co podnosi energię 
w paszy. Owies jest fitosanitarny, 
nie przenosi popularnych chorób 
zbożowych. Warta wspomnienia 
odmiana owsa to Paskal, któ-
ry w ciągu kilkuletnich badań 
osiągał plon powyżej 100 proc. 
wzorca. Ma najlepszą tolerancję 
na zakwaszenie gleby ze wszyst-
kich dostępnych odmian. Bardzo 
wczesne wiechowanie i dojrze-
wanie pozwala roślinom uniknąć 
niedoborów wody w późnych fa-
zach rozwojowych. Ponadto cha-
rakteryzują go: niski udział łuski 
w ziarnie, bardzo wysoka zawar-
tość tłuszczu oraz bardzo wysoka 
odporność na choroby, w szcze-
gólności na rdzę źdźbłową oraz 
mączniaka prawdziwego. Jest to 
odmiana polecana na gleby słabe 
i średnie. Zalecana norma wysie-
wu wynosi 180-220 kg/ha.

(mf)

Dbałość o prawidłowy sposób 
żywienia to podstawa wyhodowa-
nia produktywnych sztuk. Przy-
pomnijmy – cielę powinno zostać 
odpojone siarą do 30 minut po 
urodzeniu. Ilość tego płynu powin-
na odpowiadać 5 proc. masy ciała 
(zwykle są to 1,5-2 litry), a kolejne 
pojenie powinno nastąpić po około 
pół godziny. W pierwszej dobie na-
leży podać 4-5 litrów siary. 

Wyciek siary następuje jeszcze 
przed porodem (zazwyczaj akcja 
porodowa rozpoczyna się w ciągu 
najbliższej doby). Krowy przed po-
rodem się nie doi, chyba że w wy-
jątkowych sytuacjach, takich jak 
uraz czy zapalenie wymienia. Jeśli 
zajdzie konieczność zdojenia, nale-
ży pozyskaną siarę zamrozić, a po 
porodzie odmrozić w ciepłej (ok. 
30-40°C, żeby nie zabić przeciwciał) 
kąpieli wodnej. 

Nadwyżki siary zawsze warto 
przechować w zamrażarce – za-
chowuje ona wartości odżywcze 
do roku. Przed mrożeniem należy 
sprawdzić ilość immunoglobulin G 
kolostrometrem (siaromierzem). 
Najwięcej ciał odpornościowych za-
wiera siara od krów wieloródek. Na 
dwa-trzy tygodnie przed spodzie-
wanym ocieleniem przeprowadza 
się krowę do pomieszczenia, w któ-
rym znajduje się kojec porodowy, 
żeby zdążyła zbudować odporność 
i wytworzyć przeciwciała w wa-
runkach, w jakich znajdzie się cielę 
po porodzie. W tym czasie powoli 
przyzwyczaja się zwierzę do pasz 
podawanych w trakcie laktacji.

Odchów cieląt
Zdarza się, że cielęta rodzą 

się osłabione, mają słaby odruch 
ssania. Taka sytuacja ma miejsce 
w przypadku wycieleń przed ter-

minem, u cieląt z niedowagą lub 
z ciąż bliźniaczych. Warto wtedy 
bezpośrednio po urodzeniu podać 
pastę odpornościowo-energetycz-
no-witaminową Dr Krowa Natur-
Cal, która wzmocni cielę i dostar-
czy mu cennej energii i witamin. 

Przez pierwsze 3-5 dni cielę-
tom podajemy siarę, a po tym cza-
sie warto wprowadzić prestartery. 
Świetnie sprawdza się tu Epasza 
Musli bądź też Epasza Cielak – po-
budzają do rozwoju przedżołąd-
ków, a co za tym idzie, szybszego 
rozpoczęcia pobierania pasz obję-
tościowych oraz skrócenia okresu 
odchowu na mleku lub preparacie 
mlekozastępczym. 

Dobrą praktyką jest dodawa-
nie do paszy typu Epasza Cielak 
całego ziarna kukurydzy i owsa 
bardzo dobrej jakości (co stymuluje 
rozwój żwacza), do momentu wy-
dalenia ich w całości w kale (około 
2,5-3 miesiąca życia). Na pobudzenie 
apetytu podaje się np. czekoladowe 
Apetito Choco lub kukurydziane 
Apetito Blanco. 

Wybór preparatu mlekoza-
stępczego powinien być oparty na 
kryterium jakości, a nie najniższej 
ceny. Idealny bilans jakościowo-ce-
nowy oraz białkowo-energetyczny 
ma np. linia Mamma, którą tworzą 
produkty dostosowane do kolej-
nych faz wzrostu cielęcia. 

Bydło opasowe 
i produkcyjne
Tu niebagatelne znaczenie 

ma kolejność zadawanych pasz. 
W tradycyjnym systemie żywienia 
karmienie rozpoczyna się od pasz 

suchych i włóknistych, a następnie 
zadaje się zwierzętom coraz bar-
dziej rozdrobnione komponenty 
dawki. To szczególnie ważne w pro-
filaktyce kwasicy oraz zasadowicy, 
również przy utajonym przebiegu 
tych schorzeń. Warto pamiętać, że 
kwaśnego węglanu sodu, neutrali-
zującego niskie pH żwacza, nie po-
winno się dodawać do paszowozu, 
ponieważ jest higroskopijny i w po-
łączeniu z wilgotnymi komponen-
tami paszy traci właściwości.

Kolejnym elementem są pasze 
treściwe, których dawka jedno-
razowa nie powinna przekraczać 
2-2,5 kg/szt. dorosłą. Dla bydła nie-
wskazane są sypkie i pyliste śruty, 
ponieważ predysponują do zakwa-
szenia, a w następstwie do proble-
mów z racicami i wzrostu poziomu 
komórek somatycznych w mleku. 
Stymulująco na układ trawienny 
działają pasze granulowane, pellet 
oraz gniecione zboża. Pasze o kon-
systencji sypkiej sprawdzają się 
w paszowozach, ale alternatywą 
w takich sytuacjach jest szarpany 
granulat, który się nie rozwarstwia, 
a pobudza trawienie. W żywieniu 
przeżuwaczy kluczową rolę odgry-
wa włókno zawarte w słomie, sia-
nie, otrębach, a w ich zastępstwie 
w granulowanym preparacie Ewro-
balans WJ z łuskami sojowymi oraz 
jęczmiennymi.

Po wycieleniu
Wbrew panującemu przeko-

naniu, krowom w okresie około-
porodowym nie wystarczy słoma 
i woda. Problemów z odchodze-
niem łożyska i zaleganiem poporo-

dowym (spowodowanym odwap-
nieniem) można uniknąć, stosując 
specjalistyczne mieszanki zawiera-
jące witaminy, jak NaszMix KZ czy 
NaszMix KZ DCAB. 

Dbałość o to, by nie dopu-
ścić do nadmiernego otłuszczenia 
zwierząt to profilaktyka ketozy 
i niepożądanego spadku masy ciała. 
Dotyczy szczególnie pierworódek. 
Z myślą o stadach borykających się 
ze znacznym ujemnym bilansem 
energetycznym po porodzie stwo-
rzono mieszankę paszową Agro De-
licja oraz preparat Dr Krowa Ener-
gia. W Agro Delicji granulki oparte 
na ziarnie kukurydzy z dodatkiem 
niewyczuwalnego w smaku glikolu 
propylenowego, w żwaczu prze-
kształcającego się w energetycz-
ną glukozę, stymulują krowy do 
intensywnej produkcji mleka po 
okresie zasuszenia (dawka 1-3kg/
szt./dzień). Dr Krowa Energia z ko-
lei zawiera glicerynę i witaminy, ma 
nęcący zapach i jest zwykle chętnie 
pobierana. Podawana w zalecanej 
ilości (0,2-0,4 l), zmniejsza ryzyko 
wystąpienia ketozy.

Zapewnienie krowom wyso-
kiego poziomu witamin i energii 
przy zbilansowaniu dawki paszami 
objętościowymi pozwala uniknąć 
wydłużonego okresu międzywycie-
leniowego, a za tym idzie większa 
liczba cieląt ze stada w ciągu roku.

W układaniu szczegółowych 
dawek, dostosowanych do potrzeb 
konkretnego stada, mogą pomóc 
doradcy żywieniowi. 

(mm)
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Statystyki

Rok w zbiorach
Dopiero pod koniec roku opublikowano wyniki do-
tyczące tegorocznych zbiorów. Okazuje się, że mimo 
różnych zawirowań pogodowych nie było źle.

Ptasia zaraza nie odpuszcza
CHOROBY  Ptasia grypa cały czas zbiera żniwo. Ogniska tej 
choroby pojawiły się w kolejnych województwach

Pod koniec grudnia ziden-
tyfikowano 10., 11. i 12. ognisko 
choroby. Dotychczas ptasia grypa 
występuje w Wielkopolsce, Lu-
buskiem i w Małopolsce. Służby 
weterynaryjne wdrażają w gospo-
darstwach procedury zwalczania, 
przewidziane w przypadku wystą-
pienia wysoce zjadliwej grypy pta-

ków. Chorobę wykryto w dwóch 
małych gospodarstwach, utrzy-
mujących po kilkadziesiąt sztuk 
drobiu i w jednej fermie utrzymu-
jącej 27 tysięcy indyków. Służby 
apelują do rolników o szczególną 
ostrożność i zgłaszanie przypad-
ków padnięcia ptaków. 

W związku z zagrożeniem 

chorobą, 20 grudnia wprowa-
dzono rozporządzenie, które ma 
zapobiegać rozszerzaniu się gry-
py. Zakazano organizacji wystaw 
i targów z udziałem praktycznie 
wszystkich ptaków – od gęsi po 
gołębie. Nie wolno poić ptaków 
hodowlanych wodą, do której 
mają dostęp dzikie ptaki. Pozo-
stałe zalecenia dotyczą trzymania 
ptaków w zamknięciu oraz dbania 
o czystość paszy.

Koniec roku przyniósł także 
informacje o kolejnych ogniskach 
afrykańskiego pomoru świń. 
Wszystkie odnotowane przypadki 
dotyczyły dzików i były zlokali-
zowane w strefie przygranicznej 
z Białorusią. Padłe zwierzęta zu-
tylizowano. 

(pw)

Prawo

Ścinamy po nowemu
Wielu rolników w przeszłości musiało płacić olbrzy-
mie kary za wycięcie drzew na własnej posesji – 
mimo że często sami je sadzili. Od 1 stycznia mogą 
odetchnąć z ulgą.

Weszła w życie ustawa 
umożliwiająca wycinkę drzew lub 
krzewów. Ważne, że ułatwi ona 
usuwanie drzew w celu przywró-
cenia gruntów nieużytkowanych 
do użytkowania rolniczego bez 
występowania o zgodę do wójta 
lub burmistrza. Oczywiście nowe 
prawo stwarza włodarzom pole 
do popisu. Gmina może zdecy-
dować, jakich gatunków drzew 
nie wolno wycinać bez zgody. To 
samorządy będą też ustanawia-
ły stawki opłat za wycinkę dla 
przedsiębiorców. 

Dotychczas wycięcie drzewa 
wiązało się z wypełnianiem do-
kumentów, zanoszeniem ich do 
gminy i niepotrzebnie wydłużało 
cały proces. Gdy rolnik nie do-
pełnił przepisów, musiał liczyć 
się ze sztywno wymierzaną karą, 
czasami sięgającą kilkuset tysię-
cy złotych. W 2014 roku Trybunał 
Konstytucyjny uznał, że takie ka-
ranie obywateli jest niezgodne 
z ustawą zasadniczą i stąd wzięło 
się nowe prawo. Kary wciąż będą 
mogły się zdarzyć, ale będą one 
wynosiły maksymalnie dwukrot-
ność opłaty za ścięcie drzewa. 
Obniżka sankcji o połowę doty-
czy przypadku, gdy rolnik zetnie 
drzewo już obumarłe. 

(pw)

Pogoda

Groźna zima, bo łagodna
Łagodna zima nie poprawia przezimowania zbóż oraz rzepaku.

Nietypowych zim najbardziej 
nie lubi rzepak, szczególnie wraż-
liwy na duże wahania tempera-
tur. Potrzebuje on sporo czasu, by 
zgromadzić substancje niezbędne 
do przetrwania. Gdy w grudniu 
temperatura wynosiła nawet ok. 
10 stopni, rośliny wyczuwały wio-
snę. Nadejście mrozów zaszkodzi-

ło im.
Niestety, na tym etapie rol-

nik niewiele zdziała. Przygoto-
wania do przezimowania rzepaku 
można było czynić jesienią. Teraz 
pozostaje czekać na opady śniegu, 
które zniwelują skutki mrozów, ale 
i wysmalania (wysuszanie roślin 
przez silne, mroźne wiatry). 

W grudniu w naszym regionie, 
po intensywnych opadach deszczu, 
na wielu polach pojawiły się zasto-
iska wody. One również negatyw-
nie wpływają na przyszłoroczne 
plony, ale pozbycie się ich wiąże 
się z koniecznością przeprowa-
dzenia prac melioracyjnych.

(pw)

Największy urodzaj panował 
na polach buraczanych oraz ziem-
niaczanych. Zbiory wyprzedziły 
dokonania z 2015 roku o blisko 40 
proc. Słabiej wypadły zboża. Ogó-
łem zebrano ich 30 mln ton, czyli 
o 8 proc. więcej niż rok wcześniej. 
Nie dziwi, że najgorzej poradził so-
bie rzepak. Wiele upraw wymarzło. 
Rolnicy zaorywali je, ale część po-

stanowiła zaryzykować i pozosta-
wić to, co przetrwało do wiosny. 
Efekt był taki, że zebrano tylko 2,2 
mln ton rzepaku, czyli o 20 proc. 
mniej niż w 2015 roku. 

W ogrodach i sadach zbiory 
wzrosły o ok. 10 proc. Tu najwięk-
szym problemem było znalezienie 
rynków zbytu. 

(pw)

Azot na zdjęciu
Istnieją różne narzędzia do mierzenia poziomu azotu 
w glebie. Czujniki, testy chemiczne, ale można także 
wykorzystać telefon.

Nowinki

Yara ImageIT to aplikacja pisa-
na na telefony komórkowe. Rolnik 
może ściągnąć ją z internetu i wy-
próbować na własnych uprawach. 
Jak? Wystarczy podejść jak najbli-
żej rośliny i zrobić jej zdjęcie. Pro-
gram obliczy i oszacuje, ile azotu 
pobrała z ziemi. Wynik opiera się 
na analizie zielonych pikseli w li-

ściu. 
Producent zapewnia, że apli-

kacja działa na każdym telefonie, 
bez względu na jakość zamonto-
wanego w nim aparatu fotogra-
ficznego. Program można pobrać 
ze strony www.yara.pl. 

(pw)
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Zapłacimy więcej za prąd i gaz 

Prezes Urzędu Regulacji Energetyki przyjął taryfy dla najważniej-
szych przedsiębiorstw na 2017 rok. Wprowadzenie taryfy dla PGNiG 
oznacza wzrost średnich cen gazu wysokometanowego dla odbior-
ców średnio o około 12 proc., razem z opłatą abonamentową, która 
się nie zmieni. Z kolei wejście w życie taryfy dla PLNG (właścicie-
la gazoportu w Świnoujściu) oznacza wzrost średniej stawki o 7,5 
proc. Wyższe będą rachunki za energię elektryczną. W najpopular-
niejszej dla gospodarstw domowych tary� e G11 – w zależności od 
operatora – mogą wzrosnąć od 1,4 proc. do 3,9 proc. 

Zmiany w systemie wyborczym?  
Ruch Kontroli Wyborów wysłał do prezydenta Andrzeja Dudy projekt zmiany systemu wyborczego. Organizacja proponuje uchylenie Kodek-su Wyborczego, a co za tym idzie, wygaszenie kadencji Państwowej Komisji Wyborczej. Ruch chce także m.in. zapisania wszystkich praw wyborczych w jednej ustawie, wprowadzenia „prostego, transparent-nego i bezawaryjnego” systemu informatycznego, monitoringu, obli-gatoryjnej rejestracji wideo całego procesu wyborczego oraz natych-miastowej publikacji wyników w obwodach i okręgach w internecie. Autorzy projektu opowiadają się też za zlikwidowaniem ciszy wyborczej i stworzeniem półprzezroczystych urn (z daszkiem zabezpieczającym tajność głosowania przed kamerą). 

Służby mundurowe dostaną środki na rozwój 

Prezydent podpisał ustawę wprowadzającą program 

modernizacji służb mundurowych. Do końca 2020 roku 

policja, straż graniczna, straż pożarna i BOR otrzyma-

ją łącznie ponad 9 mld zł na rozwój. Najwięcej – prawie 

6 mld zł – tra�  do policji. Środki będą przeznaczone m.in. 

na budowę i przebudowę komend powiatowych i miej-

skich, zakup nowej broni i stworzenie obiektów szkole-

niowych. Ponad 1,2 mld zł otrzyma straż graniczna, 1,7 

mld – straż pożarna (głównie na inwestycje budowlane), 

a około 200 mln BOR. 

zzzz
zzz

Brak prawa jazdy nie uchroni przed jego utratą 

Od 1 stycznia obowiązują nowe przepisy prawa o ruchu dro-
gowym. Podstawą wydania decyzji o zatrzymaniu prawa jazdy 
za przekroczenie prędkości w terenie zabudowanym o 50 km/h 
jest dla starosty informacja przekazana przez policję lub Główny 
Inspektorat Transportu Drogowego. Kierowca nie będzie mógł – 
tak jak do tej pory – zasłaniać się brakiem dokumentów. Według 
starych przepisów, nieposiadanie przy sobie prawa jazdy skutko-
wało jedynie karą 50 zł mandatu oraz maksymalnie 500 zł za 

przekroczenie prędkości i punktami karnymi. 

               Wyższy limit dla dorabiających rolników  
Dwa lata temu rolnicy zyskali możliwość dorabiania na zlecenie lub zasiadania w radach nadzorczych bez utraty ubezpieczenia z KRUS. Warunek był jeden, za-robki z oskładkowanej pracy nie mogły przekroczyć określonego limitu. Do końca ubiegłego roku była to połowa minimalnego wynagrodzenia za pracę, czyli 925 zł brutto miesięcznie. W październiku 2016 roku limit został podwyższony do równowartości mini-malnego wynagrodzenia. Od 1 stycznia kwota płacy minimalnej wzrosła do 2000 zł, zatem granica dora-biania przez rolników podniesie się. 

Surowe kary za znęcanie się nad zwierzętami 

Resort sprawiedliwości przygotował pakiet zmian w sprawie ochro-
ny zwierząt, konsultowany z ministerstwem rolnictwa i organizacjami 
pozarządowymi. W projekcie znalazły się takie zapisy jak: zwiększenie 
kar za zabijanie zwierząt i znęcanie się nad nimi z 2 do 3 lat (w szcze-
gólnych przypadkach do 5) pozbawienia wolności, wprowadzenie nie-
uchronnego dla sprawcy orzekania przez sąd nawiązki w wysokości 
od 1 tys. do 100 tys. zł na cel związany z ochroną zwierząt oraz 
wprowadzenie zakazu posiadania zwierząt i wykonywania zawodu 
związanego z nimi.

Walka z korupcją poprzez uświadomienie  

Centralne Biuro Antykorupcyjne przygotowało pro-
gram przeciwdziałania korupcji na lata 2017-2019. 
Jego celem ma być ograniczenie łapówkarstwa 
poprzez wzmocnienie prewencji i edukacji zarówno 
w społeczeństwie, jak i w administracji publicznej 
a także skuteczniejsze zwalczanie tego rodzaju prze-
stępczości. Zadaniem programu ma być też „wypraco-
wanie zasad osłony systemu tworzenia prawa, a tak-
że najważniejszych zamówień publicznych i procesów 
prywatyzacyjnych”. Dokument ma zostać przyjęty 
w pierwszej połowie tego roku. 
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Brodnica 
 W niedzielę 19 lutego o 17.00 w BDK wystąpi Państwowy Zespół 

Ludowy Pieśni i Tańca „Mazowsze”. Grupa od lat cieszy się popularnością 
na całym świecie. Wystąpiła prawie 8000 razy dla łącznie 18 milionów 
widzów na pięciu kontynentach. „Mazowsze” sięga do narodowych tańców, 
piosenek i obyczajów. Bilety na koncert kosztują 40 zł i można je nabyć 
w domu kultury. Patronat nad tym wydarzeniem objął burmistrz Brodnicy 
Jarosław Radacz.

 Wiosną wokalistka Alicja Majewska i kompozytor Włodzimierz 
Korcz wyruszają w trasę koncertową, podsumowującą 40-lecie współpracy 
artystycznej. Duet wystąpi w Brodnickim Domu Kultury 5 marca o 17.00. 
Z pewnością nie zabraknie takich przebojów jak: „Być kobietą”, „Jeszcze 
się tam żagiel bieli” czy „Odkryjemy miłość nieznaną”. Artystom będzie 
towarzyszył kwartet smyczkowy „Opera Quartet” Warszawskiej Opery 
Kameralnej. Bilety kosztują 75 zł. 

Wąbrzeźno  
 14 stycznia w WDK odbędzie się kiermasz ubrań pod hasłem „Pier-

wsze wietrzenie szafy”. Od godz. 14.00 do 18.00 będzie można wymienić, 
sprzedać lub kupić odzież, buty i dodatki. Impreza jest skierowana także do 
młodych dziewczyn i kobiet +30 w rozmiarach od S-XL oraz do mam. Pod-
czas wydarzenia zostanie wydzielona strefa, gdzie panie otrzymają szansę 
wymiany ubrań dziecięcych i ciążowych. Zapisy są przyjmowane do 10 
stycznia w domu kultury. 

 W poniedziałek 23 stycznia o 17.00 w WDK wystąpi iluzjonista 
Łukasz Podymski. Artysta jest laureatem mistrzostw Polski w sztukach 
magicznych, jego występy są pełne humoru, dobrej zabawy i profes-
jonalnych efektów iluzjonistycznych. Bilety w cenie 5 zł do nabycia w kasie 
instytucji w godz. 12.00-16.00 od 9 stycznia. 

 W walentynki 14 lutego do Wąbrzeźna przyjedzie Teresa Werner. 
Wykona najpopularniejsze utwory, m. in. „Kocham swoje morze” czy 
„Miłość jest piękna”. Bilety w cenie 50 zł. Początek koncertu o 19.00. 
Rypin 

 Kino Bałtyk ogłosiło styczniowy repertuar. Od 4 do 8 stycznia 
o 16.30 (wersja z dubbingiem) i 19.30 (z napisami) będzie wyświetlany film 
„Łotr 1. Gwiezdne wojny – historie”. Projekcje są zaplanowane również od 
11 do 14 stycznia, ale wyłącznie o 19.30 (z dubbingiem). Także w dniach 
11-14 stycznia kino przygotowało propozycję dla dzieci – „Kubo i dwie 
struny” (o 17.00). W drugiej części miesiąca zobaczymy jeszcze: „Zaćmę”, 
„Szczęście świata”, „Dusigrosza” i „Aplikację”. Bilety na wszystkie seanse 
kosztują 12 zł. 

Golub-Dobrzyń
 W piątek 6 stycznia w domu kultury będzie można zobaczyć musi-

cal „Przeznaczenie”, oparty na motywach powieści Wiktora Hugo pt. „Kat-
edra Najświętszej Marii Panny w Paryżu”. Książka została napisana pod 
wpływem odnalezienia przez autora greckiego napisu „przeznaczenie” na 
ścianie Katedry Notre-Dame. Prapremiera jest zaplanowana na 12.30, a pre-
miera na 17.30. Bilety w cenie 7 zł są dostępne wyłącznie w przedsprzedaży 
w sekretariacie domu kultury. 

Włocławek 
 W sobotę 14 stycznia o 17.00 w Teatrze Impresaryjnym przy 

ul. Wojska Polskiego 13 wystąpi popularny aktor serialowy i teatralny 
Tomasz Stockinger. We Włocławku wykona najpopularniejsze szlagiery 
polskiego kina przedwojennego. Bilety kosztują od 20 do 40 zł. 

Toruń
 W piątek 6 stycznia o 18.00 w Dworze Artusa zaśpiewa Magda 

Steczkowska. Artystka wykona najpopularniejsze kolędy, a będzie jej 
akompaniował multiinstrumentalista Michał Jurkiewicz. Bilety normalne 
w cenie 30 zł, a ulgowe – 25 zł. 

 Dzień później o 19.00 w CKK Jordanki wystąpi Edyta Geppert. Pod-
czas recitalu z pewnością nie zabraknie takich piosenek jak: „Nie żałuję” 
czy „Jaka róża, taki cierń”. Bilety kosztują od 75 do 95 złotych. 

 W piątek 13 stycznia w klubie NRD pojawi się Bisz (B.O.K.). Raper 
będzie promował nowy album „Wilczy humor”, nagrany wspólnie z Rad-
kiem Łukasiewiczem z zespołu Pustki. Bilety w cenie 30 i 35 zł. Początek 
koncertu o 20.00.

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?
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Styczeń w kinie 
FILM  Początek nowego roku przyniesie kilka długo oczeki-
wanych premier filmowych, zarówno polskich, jak i zagranicz-
nych. Co warto zobaczyć w najbliższych tygodniach?

Kino z Gajosem
W piątek 13 stycznia na ekra-

ny kin wchodzi thriller „Konwój” 
w reżyserii Macieja Żaka. Akcja 
toczy się w areszcie śledczym, 
w którym dochodzi do zabój-
stwa więźnia. Rusza śledztwo, 
a historia zatacza coraz szersze 
kręgi. Kluczowe okazują się ze-
znania jednego z sierżantów, 
który dwa lata wcześniej trans-
portował w konwoju przestęp-
cę o pseudonimie Nauczyciel. 
Oskarżony zamordował dwóch 
funkcjonariuszy oraz ich ro-
dziny, jednak został uznany za 
niepoczytalnego i zamiast za 
kratki, trafił do zakładu psychia-
trycznego. Taki scenariusz nie 
dla wszystkich był satysfakcjo-
nujący. Fanów klasycznych fil-
mów sensacyjnych z pewnością 
ucieszy pierwszoplanowa rola 
Janusza Gajosa („Psy”, „Fuks”, 
„Pitbull”). Na ekranie zobaczymy 
też m.in. Roberta Więckiewicza, 
Łukasza Simlata, Agnieszkę Żu-
lewską i Tomasza Ziętka. 

Od 18 do 20 stycznia rypiń-
skie kino Bałtyk pokaże „Zaćmę” 
w reżyserii Ryszarda Bugajskie-
go. To historia spotkania pryma-
sa Stefana Wyszyńskiego (Marek 

Kalita) z Julią Brystygierową 
(Maria Mamona), która była sze-
fową Departamentu V w mini-
sterstwie bezpieczeństwa. Funk-
cjonariuszka – zwana Krwawą 
Luną – osobiście znęcała się nad 
więźniami politycznymi, jednak 
z czasem próbuje szukać dro-
gi duchowej. Zanim dojdzie do 
spotkania z Wyszyńskim, musi 
przekonać do swoich racji ośle-
pionego księdza (Janusz Gajos) 
i przechodzącą kryzys wiary za-
konnicę. 

Walka jednostki 
z systemem
13 stycznia będzie można 

obejrzeć „Powidoki”, ostatnie 
dzieło zmarłego w październiku 
ubiegłego roku Andrzeja Wajdy. 
Film opowiada historię mala-
rza Władysława Strzemińskiego, 
jednego z przedstawicieli mię-
dzywojennej awangardy. Artysta 
– chcąc pozostać niezależnym 
– musiał zmagać się z komuni-
styczną władzą. W rolę główne-
go bohatera wcielił się Bogusław 
Linda. Obraz był polskim kan-
dydatem do Oscara w kategorii 
„Najlepszy film nieanglojęzycz-
ny”, ale ostatecznie nie znalazł 
się na liści nominowanych. 

O walce jednostki z syste-
mem opowiada też niemiecki 
film „Fritz Bauer kontra pań-
stwo”, którego premiera jest 
zaplanowana na 20 stycznia. 
Dramat w reżyserii Larsa Krau-
me’a opisuje losy prawnika ży-
dowskiego pochodzenia Fritza 
Bauera. W latach pięćdziesiątych 
główny bohater odkrywa dowo-
dy świadczące o winie Adolfa 
Eichmanna, który podczas dru-
giej wojny światowej odpowia-
dał za masowy transport Żydów 
do obozów koncentracyjnych, 
a później ukrywał się w Buenos 
Aires. Bauer pragnie postawić 
zbrodniarza przed sądem, jed-
nak nie może liczyć na uczci-
wość niemieckiego wymiaru 
sprawiedliwości, wciąż powiąza-
nego z nazistami. Bohater doko-
nuje więc zdrady stanu i kontak-
tuje się z izraelskim wywiadem, 
przekazując dokumenty obcią-
żające Eichmanna. Proces, do 
którego dochodzi, opisała Han-
nah Arendt w książce „Eichmann 
w Jerozolimie”. 

O muzyce i kulturze
20 stycznia z nową produk-

cją „La La Land” wraca Damien 
Chazelle, reżyser filmu „Whi-
plash” z 2014 roku. Tym razem 
Amerykanin zaprosił do współ-
pracy Ryana Goslinga i Emmę 
Stone. Melodramat opowiada 
o losach początkującej aktorki 
i muzyka jazzowego, którzy pra-
gną porzucić dorywcze zajęcia 
i poświęcić się działalności arty-
stycznej. Wspólne plany połączą 
parę, ale w obliczu rozwijających 
się karier, będą musieli wybrać 
pomiędzy miłością a marzenia-
mi. 

Filmowy miesiąc zakończy 
się premierą nowego dzieła re-
żyserki i wokalistki Marii Sa-
dowskiej – „Sztuka kochania. 
Historia Michaliny Wisłockiej”. 
Widzowie będą mogli poznać 
zmagania słynnej ginekolożki 
z aparatem władzy czasów PRL
-u. Wisłocka napisała w latach 
70. książkę mającą za zadanie 
zrewolucjonizować życie seksu-
alne Polaków. Jej wydanie było 
długo blokowane przez cenzurę. 
W rolę lekarki wcieliła się Mag-
dalena Boczarska, znana z takich 
produkcji jak: „Różyczka” czy 
„W ukryciu”. Na ekranie zobaczy-
my też inne uznane postaci: Pio-
tra Adamczyka, Eryka Lubosa, 
Karolinę Gruszkę, Danutę Stenkę 
i Arkadiusza Jakubika. Muzykę 
skomponował Radzimir Dębski. 
Premiera już 27 stycznia. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet

Janusz Gajos wcielił się w rolę dyrektora Nowackiego w filmie „Konwój”, 
który wejdzie do kin już 13 stycznia
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 temperatura: -3 -3 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1021 1022 hPa
 wiatr: 39 50 km/h 
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 opady: 0.6 1 mm
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

PUDDING Z RICOTTĄ I SZPINAKIEM
Składniki:

Ciasto:
220 g mąki
100 g masła
1 jajko
łyżeczka soli
2-3 łyżki mleka
łyżka bułki tartej

Nadzienie:
450 g mrożonego szpinaku 
100 g wędzonego boczku
2 jajka
100 g sera ricotta
120 ml kwaśniej śmietany
sól, cukier 
pieprz do smaku

Sposób wykonania:
Z wymienionych 

składników (oprócz bułki 
tartej) zagniatamy ciasto. 
Schładzamy w lodówce 
30 minut. 

Na rozgrzanej patelni pod-
smażamy pokrojony w drobną 
kostkę boczek i czosnek. Następ-
nie dodajemy szpinak, śmietanę 
i dusimy. Farsz pozostawiamy 
do ostygnięcia. 

Przygotowujemy 4 kokilki 
o pojemności 200 ml, wnętrze 
smarujemy masłem i posypuje-
my bułką tartą. Rozwałkowuje-
my ciasto i wykładamy nim na-
czynia. Rozgrzewamy piekarnik 
do 200 stopni. 

W misce rozbijamy dwa jaj-
ka i mieszamy je z ostudzonym 
farszem i serem. Nadzienie 
wkładamy bezpośrednio do cia-
sta i wstawiamy potrawę do roz-
grzanego piekarnika. Pieczemy 
przez 20-25 minut do zrumienie-
nia brzegów. 

Smacznego!

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy III 
Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Angelika Sopel
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Orszak Sześciu Króli,
czyli Szopka Noworoczna

Gdzie do kresów Pomorza Kujawy przylepiono,
Gdzie Bydgoszcz z Toruniem wzajemnie podpuszczono,
A ziemię dobrzyńską z Mazowszem rozdzielono,
Po dziurawej, gminnej szosie brnęła karawana
Raz w prawo, raz w lewo niepewnie sterowana.
Na przedzie ten sam od lat kroczył marszałek
Przy nim kilka fujar i kilka piszczałek
To dla splendoru panującego
Tak jest na dworze marszałka Całbeckiego.
Za nim dyrektorzy z marszałkowskiej stajni
Niczym pretorianie; wymowni, lojalni!
Dalej oddział zielonych – wesoło się wydziera
To rumiana gromadka Ryszarda Bobera.
Z Platformą stworzyli dość milutkie stadło
I cichutko se siedli, by się nie przejadło.
Choć do Sejmu PiSiaki koniczynkę skosili,
To w prowincjach gniazdek dotąd nie ruszyli.
Przeto szli za nimi w radnych całej grupie
Mamrocząc pod nosem, że są w czarnej… dziurze,
Bo niby przy władzy, niby tuż przy żłobie,
A sam nie nagarniesz, bo wydzielą tobie.
Do niego zaś dopuszcza ten, co rządzi przecie;
Czy nie tak jest w Sejmie, gminie, czy powiecie?...

Zatem humor różny miała karawana.
Ruszyła się ze stołków w urodziny Pana,
By w świąteczny czas choćby jednym okiem
Zerknąć co za rynkiem, co za jego bokiem.
Co w prowincji piszczy, na co narzekają,
Czego im zabrakło, a czego nadto mają.
Jest i cześć tradycji, cośmy ją wykuli,
By orszakiem uczcić święto Sześciu Króli…

Zaraz… Czy nie trzech monarchów było?
O trzech mówi tradycja, ale się zmieniło!
Za czasów Rysia Petru to się podwoiło.
Od kiedy powrócił znad „czeskiego morza”
Gdzie z „premierem Kamerunem” gościł u Solorza,
By potem „w Łomży na południe od Warszawy”
Bronić przed PiSem projektu ustawy
„O ograniczeniu możliwości dokonania ciąży”.
(Który gamoń nie pyknął, ten już nie zdąży!…) 
A broniąc się nastroszył niczym York bojowy:
„W trzydziestym piątym” – wołał –„zamach był majowy”!

A teraz wedle PiSu nadeszła już pora,
By w buty marszałka obsadzić Kaczora!
Po trupie Gasiukowej!… No Scheuring dorzucę, 
Bo może tym wredne sondaże odwrócę…

Tu łyknął pasztecik, co przynieśli z KODu,
By sejmowi okupanci nie napuchli z głodu.
To pewnie tym badziewiem Ryśka podtruli,
Że nieborak zobaczył „Święto Sześciu Króli”.
Mazguła zaś krzyknął: – Super propozycja!
Niechże powstanie nowa tu tradycja,
By z kulturą dublować katolickie święta.
Druga Wigilia niech będzie poczęta!
Symbolem jej być może milicyjna pała,
W wigilię narodzin Wojtka generała! 

Tymczasem 
Orszak szedł dalej w wojewódzkie knieje
Wtem marszałek stanął – A co tam się dzieje?
Kto przy drodze stoi i się dziwnie chwieje?
To poseł Zbonikowski pokutę tu odbywa
Za aferę majtkową – tak to czasem bywa,
Gdy chuć rządzi chłopem i głowę mu podpali
Gaśnica nie pomoże, a życie rozwali...
Zostawmy zatem posła niechże się sam buja,
Bo to miły człowiek, gdy nie słucha... byle kogo. 

Droga nas prowadzi nieco za Brodnicę
Lecz co to tak dudni na całą okolicę?
Disco-polo młóci, „Bayer Full” wymiata
Noga podryguje nawet u prałata!
Któż tu rządzi przecie, kto tu królem wioski?!
Zgadliście moi drodzy – to poseł Sosnowski!
Jeszcze dość wzburzony, po tym gdy biadolił,
Że mu Ardanowski na wieś się... wetknął.
– Eno ja tu jestem z pnia Witosowego
Trzymać PiS z daleka od ruchu ludowego!

Echo to poniosło w Ardanowskie strony, 
Jan Krzysztof podskoczył niczym oparzony
– Nie będę gadał próżno, ni długo do niego,
Przytoczę jeno cytat z „Wesela” Wyspiańskiego 
Ten o złotym rogu, czapce z piór i sznurze,
To myślę wystarczy, by uciszyć burzę.
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Pax między chrześcijany! – PiSnął głos z zapiecka
Wszyscy go poznali – to poseł Sobecka
Orszak stanął chwilę, refleksji się poddając
A że czas uciekał niczym polny zając 
Sam marszałek Piotr rozejrzał się dokoła
– Idźmy dalej w lewo, bo tam nas ktoś woła!

Faktycznie!
W zapuszczonym chruśniaku, gdzie dwa strachy stały,
Doszedł właśnie trzeci – też już wyleniały.
Wrzeszczał coś bez sensu i machał kijami,
To żądał demokracji, to straszył PiSiorami. 
– Kto się tak wydziera, że wnet pęka głowa?
– Co, nie poznajecie? Toż to Wielgusowa!
Scheuring – na dodatek, niestety torunianka.

– To chyba niemożliwe! Może to podmianka?!
A strach kłapie paszczą, trze szpony na  trawie.
Czyżby już wróciła z turnee po Warszawie,
Gdzie ulice trzeszczą, a przy Sejmie tłumy
Skaczą do swych oczu i gubią rozumy…

Pax między chrześćijany! – PiSnął głos radiowy.
– Amen – dodał marszałek jak zawsze ugodowy.
– Możemy w drogę ruszać, czuję napływ formy,
Lecz czy mi kto powie, gdzie są ci z Platformy?

– Wiem!
Mam odpowiedź dobrą na dylemat pański!
– A któż to się nam zgłosił?!...  Toż to sam Czabański!
Cichociemny z Warszawy, gdzie też w mediach mota,
Zaufany PREZESA, z dostępem do KOTA!

– Mów panie Krzysztofie, gadaj nam tu śmiało,
Kto porwał tych posłów, co się z nimi stało?
– A pomroczność jasna siadła im na mózgi
Po Sejmie biegali, miotali jakieś bluzgi 
Potem miast do domu pomknąć na kolację, 
To ci ogłosili Sejmu… okupację!
PiSiakom manele z wprawą przetrząsnęli, 
KOD trochę dorzucił, sami coś wyjęli.
W Wigilię i Sylwestra imprezkę rozkręcili,
Bawili się, żarli, pioseneczki wyli,
Tłumacząc, że bunt, walka i że okupacja,
Trwać musi, póki trwa wariacja.
To za naród ciemiężony tak się poświęcili
Aż dociski na du…szy sobie porobili…
No a ja się pytam panowie i panie:
Czy taki parlament śniliśmy w styropianie?! 

Cicho się zrobiło, zamilkł orszak cały,
Temu i owemu srebrniki zabrzęczały...
Wówczas ktoś krzyknął ponad tłumu głowy:

– Sposób na poprawę dawno już gotowy!
Bo wystarczy w Polsce zaprowadzić JOWy!*

Skąd poseł Szramka wziął się tu na szlaku  
O to nie pytano – prosząc do orszaku.
Bo Kukizy – wiadomo – swe zagrywki mają;

Nie wchodzą w koalicje, władzy nie kochają.

Marszałek wreszcie krzyknął: – Dość narzekania!
Weźmy się no bracia do kolęd odśpiewania!

– A może coś o żłobie? – rzucił ktoś bezwstydnie. 
– Zamilcz łachudro, bo żłobek nam obrzydnie.
Lepiej zaśpiewajmy razem z rodakami,
Tą starą kolędę z nowymi słowami:

Podnieś rękę, Boże Dziecię,
Błogosław ojczyznę miłą,
Tak Kujawy, jak Pomorze
Wspieraj, a obdarzaj siłą,
Golub-Dobrzyń i Brodnicę
Rypin, Wąbrzeźno i Lipno wraz z wioskami

A Słowo Ciałem się stało
i mieszkało między nami.

Zajrzyj Panie w nasze gminy
I miasteczka powiatowe,
Pobłogosław nam rodziny,
Daj do pracy siły nowe.
Zaś co między Polakami
Ukryj pod nieba połami,    

A Słowo Ciałem się stało
i mieszkało między nami.

Nad Drwęcą, Rypienicą
Mieniem z wszystkimi rzekami
Wyczekujem Ciebie Panie
Patrząc na tę noc sercami.
Czas niech płynie nam szczęśliwie
Pod orła skrzydłami,

A Słowo Ciałem się stało
i mieszkało między nami…

Orszak ruszył naprzód kolędą uniesiony
Kujawsko-pomorskie rozpatrując strony.
Za nim Trzej Królowie wyszli uśmiechnięci
Będzie dobrze Polsko, lecz weź ku pamięci,
By nie wierzyć fircykom, co na tron zezują
A duszy ludu nie znają, tradycji nie pojmują. 
Niech błazen fika w cyrku, nie w sejmowej ławie,
Tu potrzebny mąż, co serce odda sprawie.

Nowy Rok już idzie dzwonem ogłoszony
Zdrowiem, powodzeniem niech będzie naznaczony.
Niech miłość i fortuna będą Wam przy boku,
A za rok, gdy znów krzykniem: – Do siego roku!
Żebyście się wszyscy stawili w komplecie
By nikogo nie brakło, gdy nadejdzie Dziecię!
Poczujmy też na co dzień, że życie to atrakcja
Czego dziś wam życzą: wydawca 
i redakcja! 

Piotr Grążawski
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Gmina Dębowa Łąka

Doświadczalnie 
poznają świat
8 grudnia w Szkole Podstawowej w Wielkich Rado-
wiskach odbyły się zajęcia edukacyjne oraz poka-
zy fizyczno-chemiczne. Ich celem było rozbudzenie 
zainteresowania uczniów naukami przyrodniczymi, 
szczególnie fizyką, matematyką i chemią. 

Przyjaźni niewidomym
WĄBRZEŹNO  Szkoła Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie wzięła 
udział w obchodach Międzynarodowego Dnia Białej Laski i zdo-
była certyfikat „Szkoły przyjaznej osobom niewidomym”

W akcję z okazji okazji Mię-
dzynarodowego Dnia Białej Laski, 
obchodzonego pod hasłem „Ja nie 
widzę Ciebie, Ty zobacz mnie!” za-
angażowali się uczniowie klas I-VI 
i dzieci z oddziałów przedszkol-
nych SP2 oraz maluchy z wąbrze-
skiej ochronki.

– Dzieciom z oddziałów 
przedszkolnych i zerowych te-
matykę akcji przedstawili starsi 
koledzy i koleżanki – przedsta-
wiciele samorządu uczniowskiego 
SP2. Przeprowadzili gry i zabawy 
przybliżające im świat i położenie 
ludzi niewidzących oraz sposoby 
pokonywania przez nich barier 
życiowych. Maluchy w skupieniu 
wysłuchały opowiadania o niewi-
domej Dorotce i jej przyjaciółce 
Ani. W zabawie z opaską na oczach 
dotykiem rozpoznawały przed-
mioty, a ze słuchu, po głosie, swo-
ich kolegów i koleżanki – mówi 

Anna Piórkowska, lider zespołu ds. 
kształcenia specjalnego w wąbrze-
skiej „dwójce”. – Uczniowie od-
działów I-VI w ramach zajęć z wy-
chowawcą wzięli udział w realizacji 
scenariusza zajęć lekcyjnych na 
temat kształtowania postaw życz-
liwości i empatii wobec ludzi nie-
widomych oraz ich problemów. 
Poprzez scenki dramowe i zabawy 
mogli wczuć się w sytuację osób 
z tą niepełnosprawnością, lepiej 
zrozumieć towarzyszące im na 
co dzień problemy. Zostali zapo-
znani z dwoma filmikami eduka-
cyjnymi wskazującymi, jak należy 
nieść pomoc osobom z dysfunkcją 
wzroku. Wskazówki z materiałów 
edukacyjnych wdrażali praktycz-
nie w odgrywanych scenkach. Po-
znali również alfabet Braille’a, za 
pomocą którego zapisywali swo-
je imiona. Uczniowie zrozumieli 
również konieczność naturalnego 

zachowania wobec osób niewido-
mych. Przy podsumowaniu zajęć 
deklarowali, że dzięki nim potrafią 
właściwie pomóc osobom z dys-
funkcją wzroku i że odważniej 
będą nawiązywać kontakty z ludź-
mi niewidomymi.

Do dostrzeżenia problemów 
osób niewidomych i do gotowo-
ści pomocy im zachęcała gazetka 
ścienna. Akcja wyszła poza mury 
szkoły za pośrednictwem stro-
ny internetowej „dwójki” oraz jej 
fanpage na portalu społecznościo-
wym, gdzie zostały opublikowane 
opisy oraz zdjęcia dokumentujące 
przedsięwzięcie.

– Wszystkie te działania spo-
tkały się z bardzo pozytywnym od-
zewem także ze strony rodziców, 
którzy publicznie (w komenta-
rzach pod postem na portalu spo-
łecznościowym) i w rozmowach 
z nauczycielami wyrażali zadowo-
lenie i wdzięczność z ich podjęcia 
– mówi Anna Piórkowska.

Na postawie sprawozdania 
z przebiegu akcji w SP2 jej orga-
nizatorzy: dyrekcja Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-Wychowawczego 
nr 1 dla Dzieci i Młodzieży Słabo 
Widzącej i Niewidomej im. L. Bra-
ille’a w Bydgoszczy oraz Stowarzy-
szenie Visus Supremus przyznało 
„dwójce” certyfikat „Szkoły przy-
jaznej osobom niewidomym”. Pa-
tronat nad akcją pełnili: marszałek 
województwa kujawsko-pomor-
skiego oraz kujawsko-pomorski 
kurator oświaty.

(pg), fot. nadesłane

W zabawie z opaską na oczach dzieci dotykiem rozpoznawały przedmioty

WĄBRZEŹNO  Wiedza o Mołdawii w paluszku
Uczeń Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie Bartosz Twardowski zwyciężył 
w „Regionalnym Konkursie Wiedzy o Mołdawii”, organizowanym przez 
Publiczne Gimnazjum w Kowalewie Pomorskim. Konkurs odbywał się 
w dwóch etapach. W pierwszym około 50 uczniów zmierzyło się z te-
stem wiedzy o Mołdawii. W tym etapie wzięło udział pięcioro uczniów 
wąbrzeskiego gimnazjum: Jan Kopiczyński, Mateusz Olszewski, Szymon 
Rutkowski, Kacper Wiśniewski z kl. 2b oraz Bartosz Twardowski z klasy 
1e. Do kolejnych etapów zakwalifikował się tylko Bartosz, który okazał 
się najlepszy spośród wszystkich uczestników. Wąbrzeski gimnazjalista 
wykazał się bardzo wszechstronną wiedzą o geografii, kulturze i sztu-
ce Mołdawii. Nagrodę główną w postaci laptopa odebrał z rąk konsula 
honorowego Jana Mrozowskiego oraz ambasadora Mołdawii w Polsce 
Jurie Bodruga. Uczniowie przygotowywali się do konkursu pod kierun-
kiem nauczycielki geografii Doroty Zielińskiej.

oprac. (pg), fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Uczniowie na komisariacie
Do wąbrzeskich policjantów zawitali uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Wą-
brzeźnie. Dzieci zwiedziły komendę i uczestniczyły w spotkaniu z komendantem.

– Dzieci m.in. miały okazję 
zobaczyć pomieszczenie dla osób 
zatrzymanych, wejść do radiowo-
zu czy usiąść za jego kierownicą – 
mówi oficer prasowy KPP Michał 
Głębocki. – Ciekawostki dotyczące 
pracy policjantów przekazał ma-

łym gościom technik kryminali-
styki, a nie lada atrakcją dla dzieci 
było oglądanie własnych linii papi-
larnych.

Punktem kulminacyjnym 
wizyty było spotkanie z komen-
dantem powiatowym policji mł. 

insp. Mirosławem Joppkiem, któ-
ry przeczytał dzieciom bajkę oraz 
odpowiadał na mnóstwo pytań 
dotyczących służby w policji i nie 
tylko. 

(krzan)
Fot. nadesłane

Wychowawczynie klas trzecich Alina Barszcz, Magdalena Dąbrowska i Małgorzata Pieczywok przyprowadziły swoich 
uczniów do komendy policji

– Zajęcia w formie pokazów 
były prowadzone przez Bartosza 
Pałuckiego z koła naukowego przy 
UMK w Toruniu. Prowadzący prze-
prowadził proste doświadczenia, 
których finał był niejednokrotnie 
zaskakujący i spektakularny – in-
formuje dyrektor Bogumiła Fran-
kiewicz. – Wszyscy uczniowie, 
od przedszkolaka po szóstoklasi-
stów, mogli dosłownie „dotknąć” 
nauki, sami eksperymentując lub 
asystując podczas doświadczenia. 
Każdy mógł się poczuć jak praw-

dziwy naukowiec. 
Jak mówi dyrektorka szkoły, 

na zajęciach działo się tak wiele, 
że uczestnicy nie mieli czasu na 
nudę. Po zakończeniu pokazów 
dzieci dopytywały, kiedy odbędą 
się kolejne bliskie spotkania z na-
uką.

(krzan) 
fot nadesłane

Dzieci czynnie uczestniczyły w doświadczeniach

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Wąbrzeźno

Drzwi otwarte 
w świątecznym klimacie
W grudniu rodzice wąbrzeskich gimnazjalistów mieli 
okazję spotkać się z nauczycielami, obejrzeć występy 
artystyczne oraz kupić świąteczne ozdoby.

Życzliwość zawsze w cenie
Wąbrzeźno  „Każdy inny – wszyscy ważni!” to hasło promu-
jące obchody Dnia Tolerancji i Tygodnia Życzliwości w Szkole 
Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie

Akcję podsumowano 15 grudnia 
w czasie szkolnego apelu. Program 
artystyczny przygotowali ucznio-
wie klas: IV a i V a pod kierunkiem 
nauczycielki Anny Piórkowskiej.

– W wierszach, piosenkach 
i odgrywanych scenkach dzieci sta-
rały się pokazać kolegom i koleżan-
kom, jak cenna jest różnorodność 
naszych upodobań i talentów oraz 

Uczniowie dla rodziców, 
którzy 15 grudnia skorzystali 
z zaproszenia przygotowali dwa 
przedstawienia – tradycyjne ja-
sełka zaprezentowane przez 
gimnazjalistów z klas IE i IB oraz 
przedstawienie kabaretowe pod 
tytułem „Pieśń strudzonego reni-
fera” w wykonaniu uczniów z kl. 
IIIB, IIB oraz IC.

– Przedstawienie uświetni-
ły kolędy śpiewane przez zespół 
wokalny i zgromadzoną społecz-
ność szkolną. Wspaniała, w oce-
nie widzów, gra aktorska została 
nagrodzona gromkimi brawami 
– mówi nauczycielka Małgorzata 
Karczewska.  

Uczniów do występów przy-
gotowali nauczyciele: Krystyna 
Rybszleger, Jolanta Kaczmarczyk 

oraz Wojciech Góralski. 
Tego dnia na kiermaszu 

uczniowie, goście i pracownicy 
szkoły mogli kupić m.in. świątecz-
ne ozdoby, wykonane przez gim-
nazjalistów. Dochód ze sprzedaży 
zasili konto samorządu uczniow-
skiego.

W czwartek 22 grudnia 
w szkole odbyły się wigilijne ape-
le, na których dyrektor gimna-
zjum Aleksandra Klimek, złożyła 
wszystkim świąteczne życzenia. 
Rozstrzygnięto też kilka świątecz-
nych konkursów m.in. na najład-
niej udekorowaną salę lekcyjną. 
Po apelach odbyły się klasowe 
wigilie.

(pg) 
fot. nadesłane

Uczniowie przygotowali tradycyjne jasełka

Uczniowie każdej klasy wybierali spośród siebie kolegę czy koleżankę zasługującą swoim zachowaniem na tytuł „mis-
trza życzliwości”

zachęcić ich do częstszego okazy-
wania dobra i serca drugiemu czło-
wiekowi – mówi Anna Piórkowska.

Podczas apelu podsumowano 
również konkursy związane z ob-
chodami. Uczniowie każdej klasy 
wybierali spośród siebie kolegę 
czy koleżankę zasługującą swoim 
zachowaniem na tytuł „mistrza 
życzliwości”. W tym roku wyróż-

niono: Borysa Kolczyńskiego, Oli-
wię Lewandowską, Emilię Liberę, 
Olgę Dąbrowską, Pawła Misztala, 
Ramonę Pietras, Lenę Brzezińską, 
Wiktorię Nałęcz, Weronikę Krau-
se, Patryka Drążkowskiego, Karo-
linę Krawczyk, Maję Wiśniewską, 
Kacpra Nędzę, Kamila Murawskie-
go, Michelle Wisinski, Nadię Szy-
mańską, Julię Niedzielską i Marikę 
Majewską. Wszyscy „mistrzowie 
życzliwości” w nagrodę otrzymali 
„uśmiechnięte buźki” oraz pamiąt-
kowe dyplomy.

Nagrody odebrali także lau-
reaci międzyklasowego konkursu 
plastycznego na plakat promujący 
hasło: „Dobrze, że każdy z nas jest 
inny. Wszyscy jesteśmy ważni!”. 
Równorzędne miejsca pierwsze 
wśród uczniów klas I-III przyznano 
klasom: III b i III c, w starszej grupie 
wiekowej pierwsze miejsce zajęła 
klasa V a, a drugie – IV a. Zwycię-
skie zespoły klasowe nagrodzono 
słodyczami.

(pg), fot. nadesłane

Nagrody odebrali także laureaci międzyklasowego konkursu plastycznego na 
plakat promujący hasło: „Dobrze, że każdy z nas jest inny. Wszyscy jesteśmy 
ważni!”

Wąbrzeźno 

Dzieci znają swoje prawa 
Dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie dowiedziały się jakie im przysłu-
gują prawa i jakie mają obowiązki. 

W grudniu podczas szkolnego 
apelu podsumowano działania, 
które przeprowadzono w „dwój-

ce” w ramach obchodów Ogólno-
polskiego Dnia Praw Dziecka. Jak 
informują organizatorzy – w ra-

mach tych działań panie pedagog 
podczas lekcji wychowawczych 
uświadamiały uczniom czym są 
ich prawa, przez kogo i kiedy zo-
stały ustanowione i co się dzie-
je gdy są one łamane. Ponadto 
uczniowie na lekcjach plastyki 
dowolną techniką tworzyli prace 
na konkurs pod hasłem „Prawa 
dziecka widziane oczami dzieci”. 

– Bardzo byśmy chcieli aby 
nasi uczniowie pamiętali, że ko-
rzystając z praw nie mogą ogra-
niczać praw innych ludzi, a także 
o tym, że oprócz praw mają tak-
że obowiązki wynikające z roli 
ucznia, dziecka, Polaka i człowie-
ka – mówi nauczycielka Anna 
Sowa. 

Apel wieńczący te działania 
przygotował samorząd uczniow-
ski. Uczniowie poprzez program 
artystyczny przypomnieli rówie-
śnikom o tym, że obok praw mają 

również obowiązki. Rozstrzygnię-
to też konkurs plastyczny, a jego 
laureatów nagrodzono. 

(pg)
fot. nadesłane

W grudniu podczas szkolnego apelu podsumowano działania, które przeprow-
adzono w „dwójce” w ramach obchodów Ogólnopolskiego Dnia Praw Dziecka

Pamiątkowa fotografia laureatów konkursu plastycznego
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wigilijne spotkanie
Wąbrzeźno  W przeddzień wigilii do wspólnego stołu zasie-
dli mieszkańcy i pracownicy wąbrzeskiego Domu Pomocy Spo-
łecznej oraz zaproszeni goście. Były jasełka, kolędy i prezenty

– Atmosferę nadchodzą-
cych świąt czuć było już o wiele 
wcześniej dzięki przygotowanym 
w ramach terapii zajęciowej świą-
tecznym ozdobom, a także dzięki 
śpiewaniu kolęd i pastorałek przez 
uczniów z Zespołu Szkół w Ryńsku 
oraz dzieci z Przedszkola Niepu-
blicznego „Alpido” w Wąbrzeźnie 
– informuje Beata Kwiatkowska 
z DPS.

Na spotkanie wigilijne zapro-
szono m.in. starostę wąbrzeskiego 
Krzysztofa Maćkiewicza, wicesta-
rostę Bożenę Szpryniecką, rodziny 
mieszkańców i przedstawicieli wą-
brzeskich instytucji.

Uroczystą mszę św. odprawił 
kapelan Domu Pomocy Społecznej. 
O oprawę muzyczną zadbał zespół 
Ichtis, działający przy parafii Matki 
Bożej Królowej Polski w Wąbrzeź-
nie. Podczas uroczystości zjawili 
się harcerze z betlejemskim świa-
tełkiem pokoju. Następnie miesz-
kańcy domu zaprezentowali jaseł-
ka, po obejrzeniu których wszyscy 
przełamali się opłatkiem i złożyli 
sobie życzenia. Na świątecznym 
stole znalazły się tradycyjne wigi-
lijne dania.  

– W radosnym nastroju przy-
witaliśmy również gwiazdora, któ-
ry pojawił się z workiem prezentów 
i każdemu z mieszkańców poda-

rował świąteczną paczkę – mówi 
Beata Kwiatkowska. – Tegoroczna 
paczka dodatkowo została wzboga-
cona przez upominki podarowane 
dla mieszkańców przez pana staro-
stę, panią wicestarostę i panią dy-
rektor PCPR. Miłym podarunkiem 

były ręcznie robione wełniane 
skarpety podarowane przez panią 
Janinę z miejscowości Pólko.

Świąteczny nastrój towarzy-
szył mieszkańcom przez całe Boże 
Narodzenie.

(pg), fot. nadesłane

Mieszkańcy DPS zaprezentowali jasełka

Podczas uroczystości zjawili się harcerze z betlejemskim 
światełkiem pokoju

Gmina Płużnica

Spotkanie opłatkowe w Błędowie
16 grudnia w świetlicy wiejskiej w Błędowie odbyło się spotkanie opłatkowe, któ-
re zgromadziło blisko 70 osób. Uczestniczyli w nim m.in. słuchacze Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku, trenerzy, seniorzy z Błędowa i okolic oraz ks. Stefan Szajda pro-
boszcz parafii w Błędowie.

Jak informuje podinspektor 
ds. promocji gminy Płużnica Anna 
Wiśniewska, spotkanie opłatkowe 
otworzyła prezes Stowarzyszenia 
„Nasza Wieś” w Błędowie Alina 
Szyszka, która zaprosiła wszystkich 
do wspólnego kolędowania. Z kolei 
po krótkim przemówieniu ks. Ste-
fana Szajdy wszyscy przełamali się 
opłatkiem, a następnie przystąpili 

do kolacji wigilijnej. Na stołach nie 
zabrakło tradycyjnych wigilijnych 
potraw m.in. barszczu z uszkami, 
pasztecików z kapustą i grzybami, 
pierogów z kapustą i grzybami, bi-
gosu, potraw z ryb. Nie zabrakło 
również ciast m.in. sernika, ma-
kowca czy piernika. Potem przy-
szedł czas na występy.

W bożonarodzeniowy nastrój 

gości wprowadził występ zespo-
łu Doroty Rygielskiej, nauczycielki 
w Szkole Podstawowej w Płużni-
cy oraz jej byłych uczennic, któ-
re zaśpiewały kolędy. Kolejnym 
punktem wigilijnego spotkania był 
występ kabaretowy słuchaczy Uni-
wersytetu III wieku.

– Był to pełen zabawy i hu-
moru program artystyczny, który 
został przygotowany przez Bożenę 
Paczkowską, polonistkę w Gim-
nazjum Publicznym w Nowej Wsi 
Królewskiej. O oprawę muzyczną 
zadbali nauczyciele gimnazjum Pa-
weł Grędzicki oraz Krzysztof Pacz-
kowski – mówi Anna Wiśniewska. 

Spotkanie było finansowane 
w ramach projektu Mobilny Uni-
wersytet III wieku dla osób 60+ 
realizowanego w gminie Płużnica. 
Organizatorem spotkania było Sto-
warzyszenie Nasza Wieś w Błędo-
wie.

oprac. (krzan), fot. nadesłane

Spotkanie wielopokoleniowe

Wąbrzeźno  Strażacy w roli nauczyciela
Przez dwa dni w Szkole Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie odbywały 
się niecodzienne lekcje. Funkcjonariusze Państwowej Straży Pożar-
nej w Wąbrzeźnie prowadzili w klasach I-III zajęcia o bezpieczeństwie. 
Była więc mowa o zachowaniu podczas wakacji letnich i zimowych, 
o niebezpiecznym prądzie, ogniu i czadzie. Dzieci przypomniały sobie 
numery alarmowe oraz zasady powiadamiania odpowiednich służb 
o zagrożeniach, dyskutowali o segregacji śmieci i obowiązku dbania 
o środowisko. 

(pg), fot. nadesłane

Wąbrzeźno  Wigilia w świetlicy
16 grudnia w siedzibie Wąbrzeskiego Centrum odbyło się spotkanie 
wigilijne. Z tej okazji dzieci ze Świetlicy Socjoterapeutycznej zapre-
zentowały występ artystyczny dla wszystkich zgromadzonych gości 
i pracowników. Podczas uroczystości gościli: sekretarz miasta Dorota 
Stempska, dyrektor Domu Pomocy Społecznej Aldona Klimczak, radna 
Bogumiła Jabłońska, dyrektor Powiatowej Stacji Sanitarno Epidemio-
logicznej Małgorzata Zaleśna, prezes Stowarzyszenia Specjalistyczna 
Pomoc Rodzinom „Nadzieja” Andrzej Burzyński, przedstawiciele Sto-
warzyszenia „Serce dla Serca”, dogoterapeuta Małgorzata Burchardt-
Topolewska, sponsorzy oraz przyjaciele świetlicy. Na koniec spotkania 
do dzieci przyszedł długo wyczekiwany gwiazdor z prezentami. 

(red), fot. nadesłane

Gmina KsiążKi  Mikołaj na rysunkach
W Gminnym Ośrodku Kultury odbyło się spotkanie mikołajkowe dla 
dzieci Gminy Książki. Miluśińscy obejrzeli bajkę pt. Kaczka Cudaczka, 
którą przedstawił teatr ART.-RE z Krakowa. Dzieci spotkały się również 
z mikołajem ,który rozdał słodycze i pozował do wspólnego zdjęcia. Na 
zakończenie ogłoszone zostały wyniki konkursu plastycznego organi-
zowanego przez GOK Książki pt. „Postać Świętego Mikołaja”. Na kon-
kurs wpłynęło 150 prac. Wsparcie finansowo-rzeczowe Gminny Ośro-
dek Kultury w Książkach otrzymał od firmy „OLA” Lucyna Motylicka 
i wicestarosty powiatu wąbrzeskiego Bożeny Szprynieckiej.  

(red), fot. nadesłane
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU LIPNOWSKIEGO
tel.  662 061 348, 56 682 26 80
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Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno ul. Mickiewicza 21 87-
200 wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 

ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Przedszkole Miejskie. Bajka ul. Żeromskiego 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 92 

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

„Centralna”  Plac Jana Pawła II 4 kontakt pod nr. 
tel. 56 688 21 21

„Stokrotka”  ul. Niedziałkowskiego 8 kontakt pod 
nr. tel. 56 687 12 94

„Centralna” Plac Jana Pawła II 4, kontakt pod nr. 
tel. 56 688 21 21

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja
rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie
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Nieruchomości

Sprzedam dom w Wałyczu. Stan 
surowy otwarty, 126 m2 + pod-
dasze do zagospodarowania. 
Działka 750 m2. Kontakt pod 
nr. tel. 506 141 913

Sprzedam działki budowlane 
Jaworze k/o Wąbrzeźna, kontakt 
pod nr. tel. 668 665 232

Auto-moto

Sprzedam seat-cordoba, 1.4 
benzyna, kupiony w salonie, 
2002 rok, stan b. dobry, 148000 
km, 4.800 zł, tel. 601 319 627

Praca

Opieka nad seniorami - praca 
w Niemczech, legalnie, na umo-
wę, atrakcyjne wynagrodzenie 
i bonusy za wyjazd świąteczny. 
Promedica24 tel. 516 051 848

Zatrudnię mechanika samocho-
dowego, ślusarza. Kontakt pod 
nr. tel. 604 619 700

Węgiel/Drewno

Nowo otwarty skład opału, 
Kowalewo Pomorskie, ul. 
Dworcowa 2, kontakt pod 
nr. tel. 530 170 270

Drewno opałowe, liściaste, su-
che. Możliwy transport. Kontakt 
pod nr. tel. 783 812 584

Różne 

Sprzedam piecyk gazowy do 
ogrzewania z butlą gazową 
w bardzo dobrym stanie. Cena 
200 zł, Wąbrzeźno, kontakt pod 
nr. tel. 662 792 891

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Auto Moto

Rolnictwo

Praca

Nieruchomości

Węgiel/drewno

Różne

Pogotowie
numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital
Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Św. Floriana 6
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska
Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe
Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miasta Wąbrzeźno
Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno
Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka
tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica
tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji
ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy
Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 
Macieja Rataja 2
tel. 56 689 05 00

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna
1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  
         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 
1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:
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1. Wpisz w telefonie komórkowym dowolnej sieci SMS z treœci¹ 
og³oszenia. Zacznij od podania prefiksu 
AF.CBR (og³oszenie do Tygodnika Regionu Brodnickiego CBR), 
AF.CWA (og³oszenie do Tygodnika Regionu W¹brzeskiego CWA), 
AF.CGD (og³oszenie do Tygodnika Regionu Golubsko-Dobrzñskiego CGD), 
Af.CLI (og³oszenie do Tygodnika Regionu Lipnowskiego CLI), 
AF.CRY (og³oszenie do Tygodnika Regionu Rypiñskiego CRY). 
Po spacji wpisz treœæ og³oszenia.

2. Prefiks musi byæ oddzielony spacj¹ od treœci og³oszenia – jest to 
warunek konieczny przyjêcia og³oszenia przez system. Maksymalna 
liczba znaków razem z prefiksem, znakami interpunkcyjnymi 
i spacjami w obrêbie jednego  SMS-a wynosi 160. Treœæ SMS-a nie mo¿e 
zawieraæ polskich znaków (¹, æ, ê, ³, ñ, ó,œ, ¿, Ÿ).

3. Wyœlij SMS z treœci¹ og³oszenia pod numer 74480. 
Koszt SMS-a to 4,92 z³ brutto (4 z³ netto plus VAT 23%). 
Przyk³adowa ca³oœæ powinna wygl¹daæ tak: AF.CLI (spacja) Kupie 
samochod, tel. 123 456 789.

4. Otrzymasz od nas potwierdzenie otrzymania SMS-a o treœci:
Dziêkujemy za przes³anie og³oszenia. Redakcja CLI (CRY, CWA, CGD 
lub CBR).

5. Na og³oszenia do wydania czwartkowego czekamy do 
poniedzia³ku do godz. 24.00.

6. Jeden SMS oznacza jednorazow¹ emisjê og³oszenia.
Szczegó³owy regulamin wysy³ania i publikowania og³oszeñ przez SMS 
dostêpny jest na stronie internetowej WWW.GOLUB-CGD.PL

Wyœlij z komórki og³oszenie
do naszych tygodników

O G Ł O S Z E N I E

AUTO części
726 430 192

Rolnictwo

Kupię knury, maciory, płatne 
gotówką, odbiór z gospodrstwa, 
WAGA !! 725 804 742

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJ-
NE STAWKI. WYPOŻYCZAM 
PRZYCZEPĘ DO PRZEWOZU 
KONI. TEL. 669 450 043



Sportowy alfabet 2016 roku
A jak awans
Wąbrzeska Unia marzyła 

o awansie do klasy okręgowej 
już w trakcie sezonu 2015/2016. 
Niestety, trzecie miejsce w koń-
cowej tabeli nie wystarczyło do 
upragnionej promocji, lub do 
pozycji barażowej i ambitne pla-
ny trzeba było odłożyć na kam-
panię 2016/2017. Po jesiennych 
zmaganiach biało-niebiescy 
Unici zajmują w A-klasie pozycję 
trzecią i wraz z kilkoma innymi 
teamami (Gwiazda Starogród, 
Stal Grudziądz, Cyklon Kończe-
wice, LZS Świedziebnia, Pomo-
wiec Kijewo Królewskie, Zamek 
Bierzgłowski) walczą o drugą 
lokatę, gwarantującą barażowy 
dwumecz o „okręgówkę”. Miej-
sce pierwsze jest praktycznie 
zarezerwowane dla toruńskiego 
Pomorzanina, który jesienią wy-
pracował sobie sporą przewagę 
i raczej nie pozwoli się dogonić 
w wyścigu o triumf w ligowej ta-
beli. 

B jak brydżyści 
Stowarzyszenie Wąbrzeskie-

go Klubu Brydżowego ma za sobą 
kolejny udany i aktywny sezon. 
Reprezentanci sekcji wystąpili 
w wielu brydżowych imprezach, 
goszcząc w czołówkach końco-
wych klasyfikacji. Bardzo dobrze 
radzili sobie w cyklu Grand Prix 

Miast Powiatów i Gmin, walczyli 
również w tradycyjnym Grand 
Prix Wąbrzeźna, a ich sportowy 
kalendarz, praktycznie co week-
end, zapełniały różnorakie bry-
dżowe potyczki. 

C jak Cyrklaf Michał
Podstawowy bramkarz Unii 

Wąbrzeźno zapewne na długo 
zapamięta mijający rok. Popu-
larny „Cyki”, ze względu na nie-
obecność Tomka Zubrzyckiego, 
był pewniakiem do gry w wyj-
ściowym składzie MKS-u i ze 
swoich zadań starał się wywią-
zywać jak najlepiej. Drobnym 
problemem były wahania formy 
wąbrzeskiego golkipera – Cyr-

klaf potrafił popisać się kilkoma 
kapitalnymi interwencjami, by 
następnie przepuścić piłkę po 
niepewnej paradzie. Błędy zda-
rzały się zwłaszcza na początku 
rundy jesiennej 2016/2017, ale 
końcówka zmagań w wykonaniu 
„Cykiego” była już imponująca. 

D jak Dębowa Łąka
Gmina w minionym roku 

postawiła głównie na siatkówkę. 
W Dębowej Łące rozegrano kil-
ka otwartych turniejów, które 
cieszyły się zainteresowaniem 
okolicznych zespołów. Zmagania 
pod siatką na stałe weszły już do 
sportowego kalendarza regionu 
i, jak zapewniają organizatorzy, 

w 2017 roku można spodziewać 
się kolejnych tego typu imprez. 

E jak Elana, 
która mobilizuje
Seniorzy Unii nie mie-

li ostatnio okazji, by zmierzyć 
się z toruńskim zespołem, ale 
okazje do takich konfrontacji 
regularnie miewają juniorskie 
teamy MKS-u. Potyczki z Elaną 
nadal określane są mianem der-
bowych starć, a zaangażowanie 
w tych pojedynkach  pokazuje, 
iż dla młodych zawodników wal-
ka z żółto-niebieskimi stanowi 
najbardziej prestiżową konfron-
tację na dowolnym poziomie 
rozgrywek. 

F jak Finał 
Pucharu Tymbarku 
Drużyna SP3 na długo zapa-

mięta pierwszy majowy week-
end 2016 roku. To właśnie wte-
dy piłkarze „Trójki” wystąpili na 
Stadionie Narodowym w Wiel-
kim Finale turnieju „Z Podwórka 
na Stadion o Puchar Tymbarku”.
Podczas finału XVI edycji kibice 
zobaczyli w akcji 64 najlepsze 
drużyny do lat 10 i 12 z całej 
Polski, czyli blisko 800 najbar-
dziej utalentowanych dziew-
cząt i chłopców. Znalezienie się 
w tym gronie to efekt triumfu 
w kilku wcześniejszych etapach 
eliminacji, dlatego też SP3 ma 
spore powody do dumy. 

G jak gole w Książkach
Szkółka Piłkarska w Książ-

kach, prowadzona przez Mariu-
sza Kemskiego, z roku na rok 
notuje lepsze rezultaty. Bardzo 
młodzi gracze z powodzeniem 
walczą w turniejach (lokaty na 
podium w Grucie, kilka innych 
udanych występów) i cieszą się 
futbolem. Szkoleniowiec pod-
kreśla, że priorytetem dla jego 
podopiecznych jest właściwy 
rozwój, a kwestia wyników jest 
sprawą drugorzędną. Zaanga-
żowanie w Książkach może być 
jednak przykładem znakomitej 
i owocnej pracy.

R E K L A M A
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Łyżwiarstwo

14 stycznia w Toruniu 
zatańczą na lodzie
Już 14 stycznia tafla toruńskiego TOR-TORu stanie 
się areną dla wspaniałych popisów łyżwiarskich naj-
lepszych par tanecznych i sportowych oraz solistów 
i solistek z całego świata. Tego dnia o godzinie 17.00 
odbędzie się gala łyżwiarstwa figurowego, będąca 
zwieńczeniem zawodów Mentor Toruń Cup 2017, któ-
re będą się toczyć od 10 do 15 stycznia. 

Wydarzenie odbędzie się w To-
runiu nie po raz pierwszy. Edycje 
poprzednich lat ściągnęły na TOR-
TOR tysiące widzów. A warto było 
przyjść, bo łyżwiarze stworzyli 
niepowtarzalne widowisko, które-
mu towarzyszyła piękna muzyka 
i kolorowe światła. Nie zabrakło 
sportowych i artystycznych wra-
żeń. 

Najlepsi na tafli
Nie inaczej będzie w edycji 

2017. Do udziału w zawodach zgło-
siło się ponad 300 łyżwiarzy z 29 
krajów całego świata, w tym mi-
strzowie, olimpijczycy znani z naj-
większych imprez łyżwiarstwa 
figurowego. Toruń reprezentować 
będzie m.in. para taneczna Nata-
lia Kaliszek z Maksymem Spody-
rievem, najlepsza obecnie polska 
para taneczna oraz wicemistrzyni 
Polski solistek Agnieszka Rejment. 
W gali finałowej wystąpią meda-
liści – najlepsi łyżwiarze turnieju 
w swoich popisowych układach, 
nierzadko przygotowanych spe-
cjalnie na tę okazję. Zapowiada 
się zatem wielkie show. Dla kom-
fortu widzów hala lodowiska pod-
czas gali będzie ogrzewana, zatem 
bez obaw – w wydarzeniu mogą 
uczestniczyć całe rodziny z dzieć-
mi. Wstęp zarówno na zawody 
(codziennie w godz. 8.00-20.00) 
jak i galę (14 stycznia godz. 17.00) 
jest bezpłatny. Miejsce wydarzenia 
to Lodowisko TOR-TOR w Toruniu 
przy ul. Bema 23/29.  

Zagość na 
ekranie telewizora
Wydarzenie będzie rejestro-

wane przez TVP Sport, z czego 
powstanie godzinna relacja – re-
portaż. Jego emisję premierową za-
planowano na czwartek 19 stycznia 
roku, ale będzie też sporo powtórek 
w późniejszych terminach. Może 
więc warto zagościć na toruńskim 
lodowisku, a potem obejrzeć się 
na ekranie telewizora? Zaproszenie 
organizatorów skierowane jest do 
wszystkich mieszkańców regionu, 
TOR-TOR może ugościć ponad 4 ty-
siące widzów, dla każdego znajdzie 
się więc dobre miejsce do ogląda-
nia.

Rodzinny 
konkurs plastyczny
Przy okazji turnieju „Mentor 

Toruń Cup 2017”, organizatorzy 
zachęcają dzieci w wieku od 3 do  
12 lat, podzielone na kategorie do 6, 
do 9 i do 12 lat, do przygotowania 
prac plastycznych pt. „Magia zaklę-
ta w lodzie – Ogród Lodowy”. Prace 
powinny być wykonane w tech-
nice pasteli, akwareli bądź kolażu, 
a dopuszczalne formaty to od A4 
(najmniejszy) do A3 (największy). 
Prace należy przynieść ze sobą na 
lodowisko TOR-TOR w dniu gali łyż-
wiarskiej 14 stycznia 2017 r. (Toruń, 
ul. Bema 23/29) od godziny 16.00 
do 17.00 (przed rozpoczęciem gali). 
Należy je podpisać imieniem i na-
zwiskiem uczestnika i podać nu-
mer telefonu kontaktowego. Każdy 
uczestnik w dniu gali otrzyma za 
zgłoszoną pracę drobny upominek, 
a 12 laureatów, po trzech w każdej 
kategorii wiekowej oraz trzech, 
których prace zostaną wyróżnione, 
wartościowe nagrody rzeczowe. 
Zwycięskie prace pojawią się na 
kartach limitowanej edycji kalen-
darza planszowego Mentor na 2018 
rok.

Wyniki konkursu zostaną 
ogłoszone na stronie internetowej 
www.axeltorun.pl oraz w mediach 
wraz z galerią prac zwycięskich do  
1 lutego 2017 roku.

(red)
KoNKuRs dla CZytelNiKów

Zapraszamy naszych Czytelników do udziału w konkursie. Można wygrać dwuosobo-
we zaproszenie na galę 14 stycznia do strefy VIP (z kawą, herbatą, poczęstunkiem) 
oraz specjalne albumy i kalendarze. Wystarczy odpowiedzieć na pytanie: jak nazywa 
się łyżwiarka – solistka, dwukrotna zdobywczyni złotego medalu olimpijskiego w la-
tach 80.?
Odpowiedzi należy przesłać do 9 stycznia 2017 r. do godz. 22.00 mailem na adres: re-
dakcja@wpr.info.pl, w temacie wpisując: KONKURS GALA i nazwę tygodnika. W treści 
trzeba podać też swoje dane i numer telefonu. Odbiór nagród od 10 stycznia w sie-
dzibie redakcji przy ul. Dworcowej 4 w Golubiu-Dobrzyniu, możliwa również wysyłka 
pocztą.

H jak Hancyk dominik
Bez wątpienia jeden z naj-

lepszych piłkarzy Unii Wąbrzeźno 
w 2016 roku. Ofensywnie usposo-
biony obrońca, bądź też lewy po-
mocnik, imponował walką w każ-
dym starciu, wygrywał większość 
pojedynków z rywalami, a dodat-
kowo zdobywał ważne bramki i po-
pisywał się kluczowymi podaniami. 
Dynamika Hanycka na poziomie 
A-klasy sprawia, że to nie tylko je-
den z czołowych Unitów, lecz także 
jeden z wyróżniających się graczy 
w całej lidze. 

J jak Janusz drywa 
Trener Wąbrzeskiego Klubu 

Sportów i Sztuk Walki rok 2016 
zaliczy zapewne do udanych. Jego 
podopieczni wystartowali w wielu 
zawodach, a każdy występ okra-
szony był medalową zdobyczą. Wą-
brzeska sekcja nie należy może do 
najliczniejszych, lecz jej zawodnicy 
imponują skutecznością w turnie-
jowych potyczkach i w roku 2017 
powinni kontynuować swą dobrą 
passę.

K jak Kawski leszek 
Leszek Kawski to najlepszy 

i najwyżej klasyfikowany brydżysta 
Wąbrzeźna. Osiągnął tytuł Mistrza 
Międzynarodowego i zdobył współ-
czynnik klasyfikacyjny WK =9. Rok 
2016 to dla Kawskiego najlepszy rok 
pod względem zdobytych punktów 
pkl. w historii jego startów. W su-
mie zdobył ich do tej pory 1298 oraz 
751 punktów arcymistrzowskich, 
pomimo ,że do końca roku brakuje 
jeszcze podsumowania z grudnia.

M jak miastoaktywni.pl
Utworzone Stowarzyszenie 

Miastoaktywni.pl znacząco ożywiło 
sportową działalność w regionie. 
Członkowie od początku działalno-

ści zabrali się do wytężonej pracy, 
a idee proponowane przez jednost-
ki wdrażane zostawały w bardzo 
szybkim tempie. Miastoaktywni.
pl przyczynili się do sukcesu Wą-
brzeskiej Dziesiątki i zapowiadają, 
że w roku 2017 nie spoczną na lau-
rach.

N jak największa impreza
Wąbrzeska Dziesiątka, organi-

zowana przez Miastoaktywnych.pl 
to bez wątpienia największa i naj-
bardziej udana impreza sportowa 
w roku 2016. Na starcie biegu stawi-
ło się ponad 300 zawodników w ca-
łej Polski, a uczestnicy wychwalali 
perfekcyjną organizację, podziwiali 
klimat wąbrzeskiego rynku i z utę-
sknieniem wyczekują już kolejnej 
edycji zawodów. 

P jak pływanie
Miejski Uczniowski Klub „Przy-

jazne Wody” sezon 2016 zapewne 
zaliczy do udanych. Trenerka Bar-
bara Dąbrowska wraz ze swoimi 
podopiecznymi startowała na wie-
lu pływackich imprezach, a doro-
bek medalowy młodych sportow-
ców jest naprawdę imponujący. 
Wąbrzeźnianie zawsze znajdowali 
się w czołówce klasyfikacji indywi-
dualnych, a jako drużyna uważani 
są za jeden z najlepszych teamów 
w województwie kujawsko-pomor-
skim. 

R jak Robert Kościelak
Trener MKS-u Unii pracuje 

w klubie już czwartą rundę i cieszy 
się sporym zaufaniem włodarzy 
oraz zawodników. Drużyna pod 
jego wodzą zrobiła widoczny po-
stęp, zaczęła dłużej utrzymywać 
się przy piłce, a w poczynaniach 
boiskowych widać pewien pomysł. 
Dla szkoleniowca cel na 2017 rok 
może być tylko jeden – wprowa-

dzenie biało-niebieskich do klasy 
okręgowej. 

s jak szczypiorniak
Piłka ręczna w Wąbrzeźnie od 

lat może chwalić się bardzo dobry-
mi wynikami. Drużyny trenowane 
przez Bogdana Taczyńskiego w re-
gionie nie mają sobie równych, 
a godnych przeciwników znajdu-
ją praktycznie tylko po przebyciu 
wojewódzkich etapów eliminacji, 
bądź też na ogólnopolskich tur-
niejach. Zwycięstwa w roku 2016 
potwierdzały okoliczną dominację, 
ale szczypiornistki z Wąbrzeźna za-
pewniają, że nie brakuje im moty-
wacji do wytężonej pracy i pogoni 
za kolejnymi triumfami. 

w jak wilkołaki 
z wąbrzeźna
Pomysł utworzenia sekcji rug-

by w Wąbrzeźnie początkowo nie 
wszystkim się podobał. Jednakże 
efektowna dyscyplina szybko zna-
lazła wielu zwolenników, a klub 
Werewolves rozwija się w bardzo 
szybkim tempie. Wilkołaki regu-
larnie startują w turniejach, a ich 
wytężona praca na treningach 
przynosi pierwsze wymierne rezul-
taty. 2017 rok, przy tak widocznym 
postępie, może należeć do Wąbrze-
skiego Stowarzyszenia Rugby. 

Z jak Zaproszenie 
na rok 2017
Sukcesy w roku 2016 to szan-

sa na równie udany rok 2017. Przed 
sportowcami z regionu kolejne za-
wody, walka o rozsławianie okolicy 
i nadzieja na poprawę rezultatów. 
Wierzymy, że nadchodzące mie-
siące dostarczą wielu wspaniałych 
emocji i pozwolą na opisywanie 
wielkich osiągnięć. 

Kamil Lewandowicz 
fot. archiwum



Plebiscyt tygodnika CWA
CZŁOWIEK Z PASJĄ  Zakończyliśmy prezentację kandydatów do tytułu „Człowieka z pasją tygodnika CWA”. 
Przypominamy ich sylwetki i zachęcamy do głosowania

Wytypuj człowieka z pasją!
...................................................................................................

imię i nazwisko kandydata

Dane głosujcego:
imię i nazwisko ......................................................................................................

adres ............................................................................................................................

nr telefonu ................................................................................................................

Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych do celów konkursu

.....................................................................
                  (czytelny podpis)

Oto kandydaci do tytu-
łu „Człowieka z pasją tygodnika 
CWA”. O tym kto wygra nasz plebi-
scyt decydujecie Wy, drodzy Czy-
telnicy. Wystarczy przysłać do nas 
kupon, który zamieściliśmy poni-
żej z zaznaczonym imieniem i na-
zwiskiem wybranego kandydata. 
Kupon należy wysłać na adres re-
dakcji (ul. Rynek 20, 87-400 Golub-
Dobrzyń) do 15 stycznia 2017 roku.

Każdy Czytelnik ma moż-

liwość oddania dowolnej ilości 
głosów, pod warunkiem, że każdy 
głos zostanie nadesłany na orygi-
nalnym kuponie. Głosy na kupo-
nach kserowanych będą uznane 
za nieważne. Wśród Czytelników, 
którzy oddadzą głos w naszym 
plebiscycie rozlosujemy kubki 
z logiem „CWA”. Zachęcamy do 
udziału w zabawie.

Pełne artykuł zamieściliśmy na 
potralu www.wabrzezno-cwa.pl

Wojciech Bartoszewski 
Na co dzień szefuje Gmin-

nemu Ośrodkowi Pomocy 
Społecznej w Płużnicy, a hob-
bystycznie od kilku lat zajmuje 
się fotografią. 

– Moje ścieżki fotogra-
ficzne to ścieżki przeważnie 
wąbrzeskie. Miasto ma piękne 
klimaty fotograficzne ukryte 
w postaciach ludzi, miejscach, 

historii, przyrodzie, przypadkowości zdarzeń i przypadkowych de-
talach, którym można przy pomocy fotografii nadać inny wymiar 
– niejako nowe życie – mówi Wojciech Bartoszewski. 

Wśród fotografii wykonanych przez pana Wojciecha znajdują 
się portrety i pejzaże, ale to nie one wiodą prym w jego twórczości. 
To zdjęcia makro, czyli powiększonych obiektów robią największe 
wrażenie – zachwycają malarskością, wyrafinowaniem, pięknem 
detali i możliwością wielorakich interpretacji.

Monika Bocianowka 
Pasją Moniki Bocianowskiej jest tworzenie kanzashi. 

To egzotyczne słowo oznacza japońskie ozdoby do wło-
sów w kształcie kwiatów. Wykonane ze wstążki satynowej 
mogą one służyć do ozdabiania różnych przedmiotów. 

– Inspiruje mnie wszystko co mnie otacza. Wyko-
rzystuje również materiały, którym nadaję drugie życie. 
Staram się być nietuzinkowa, bo o to chyba chodzi w rę-
kodziele, aby każda wykonana rzecz była niepowtarzalna. 
Cały czas się uczę i dążę do tego aby było idealnie. Jestem 
perfekcjonistą i do swojej pasji mam ogromną cierpliwość 
– mówi.

Anna Skwark 
Ulubioną techniką pani Anny jest 

haft temari. Temari to ozdobne kule, 
które w Japonii są symbolem przyjaź-
ni i lojalności. Tak naprawdę sztuka ta 
wywodzi się z Chin i przybyła do Japo-
nii w VII w.n.e. jako piłki do gry. Wraz 
z upływem czasu kule temari stały się 
ozdobnymi przedmiotami ze skompli-
kowanymi wzorami, które uczyniono 
tradycyjnym prezentem noworocz-
nym. 

– Bombki wykonane tym haftem 
są niepowtarzalne i pewnie dlatego 

tak je lubię robić. Mam pewność że drugiej takiej się nie znajdzie – 
stwierdza Anna Skwark.

Pani Anna pasjonuje się też techniką decoupage, polegającą na 
ozdabianiu przedmiotów poprzez przyklejanie na przygotowaną 
wcześniej powierzchnię wzoru wyciętego np. z serwetki papierowej 
oraz wyszywaniem obrazów haftem wstążeczkowym.

Jerzy Szczęsny
Pan Jerzy jest miłośnikiem turystyki rowerowej. Już w dzieciństwie 

lubił jeździć na rowerze. Jednak dopiero w szkole średniej odkrył jego 
możliwości.

– Zacząłem to traktować jako formę świetnego wysiłku uprawiając 
trochę kolarstwa. W okresie studiów odkryłem turystykę rowerową z sa-
kwami, czyli dłuższe czasowo wyjazdy z bagażem – wspomina. – Bardzo 
ważną rolę w mojej turystyce rowerowej odegrali spotykani ludzi. Pozna-
wałem ich na rowerze. Przyjaźnie te były i są dla mnie bardzo ważne i one 
też przypieczętowały moją pasję do „rowerowania”. Rower stał się dla 
mnie świetnym pretekstem do spotkań, rozmów i wspólnej jazdy w pięk-
ne tereny. W moją pasję wciągnąłem też rodzinę. Jeździmy wspólnie.

Rowerem Jerzy Szczęsny podróżuje nie tylko po Polsce, ale zapuszcza 
się również na zagraniczne trasy.

Janina Fiałkowska
Janina Fiałkowska ma niecodzienną pasję: dzierga na drutach 

setki skarpetek żeby móc nimi obdarować innych. 
– Mam czas więc robię skarpetki. Dzięki temu nie zaprzątam 

sobie głowy przykrymi myślami. Otrzymane za to podziękowania 
znaczą dla mnie więcej niż pieniądze – mówi 85-latka. – Jeszcze 
moje praprawnuki będą miały po mnie te podziękowania. To mnie 
cieszy. 

Skarpetki wydziergane przez panią Janinę trafiły już m.in. do 
powodzian, pacjentów szpitala i pensjonariuszy domu starców. Nie 
jest w stanie powiedzieć ile takich skarpet wykonuje w ciągu roku, 
ale widząc jej determinację można się domyśleć, że są ich setki.

Janusz Marcinkowski
Pasją Janusza Marcinkowskiego jest utrwalanie historii o miejscach, 

wydarzeniach i przede wszystkim ludziach, których losy zawiązane są 
z gminą Płużnica. Efekty swoich poszukiwań udostępnia m.in. na stronie 
internetowej „Płużnickie historie” (www.pluznickiehistorie.pl). 

– W internecie umieszczam chronologiczny zapis różnych zdarzeń 
z przeszłości dwudziestu wsi dzisiejszej gminy Płużnica – mówi Janusz 
Marcinkowski. – Informacje wyszperane przeze mnie w ciągu wielu lat 
pochodzą z kilkunastu ocalonych kronik, wspomnień, pamiętników, 
rozmów oraz dokumentów oddających klimaty niegdysiejszych czasów. 
Jest tu zawarty plon kwerendy gazet, opracowań umieszczonych w Ku-
jawsko-Pomorskiej Bibliotece Cyfrowej. Są także relacje utrwalone na 
piśmie i przekazane ustnie mieszkańców wsi, z których wielu już nie ma 
wśród nas.

Anna Król 
Pani Anna zajmuje się wykonywaniem różnych przedmiotów z wikliny 

papierowej, ozdabianiem rzeczy metodą decoupage (red. polega na przykle-
janiu na przygotowaną wcześniej powierzchnię wzoru wyciętego np. z ser-
wetki papierowej) i robieniem ozdób ze wstążki satynowej. Spod sprawnych 
dłoni naszej bohaterki wychodzą ozdoby bożonarodzeniowe i wielkanocne, 
pamiątki okolicznościowe, ozdobne przedmioty do kuchni, bukiety z wstążki 
satynowej  i biżuteria.

W swojej pracy pani Anna nadaje niepotrzebnych już przedmiotom 
drugie życie. Wykorzystuje m.in. nakrętki, szklane butelki, słoiki po kawie 
i po przetworach, gazety. Sięga też po dary natury np. brzozowe gałązki czy 
szyszki. 

– Podpatruję różne techniki w internecie, w KGW też uczymy się od siebie 
nawzajem. Inspiruję się także tym co zobaczę na kiermaszach, wtedy spraw-
dzam w internecie jak to się robi – mówi bohaterka naszego plebiscytu.

Oprac. Paulina Grochowalska, fot. (pg, krzan), nadesłane

PLEBISCYT32 Czwartek 5 stycznia 2017 WABRZEZNO–CWA.PL


